
1  

    
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΠΕΡΙΦ. ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.:  213 20 63 822 
   213 20 63 776 

             
Συνεδρίαση 11η 

Απόφαση υπ’ αριθμ.  468/2025 
Στην Αθήνα, σήμερα 24-03-2025, ημέρα Δευτέρα και ώρα 13:00΄, στο κτίριο της Περιφέρειας 
Αττικής (Λ. Συγγρού 15-17), συνήλθε σε τακτική  συνεδρίαση η Περιφερειακή Επιτροπή, ύστερα 
από την υπ’ αριθ. πρωτ: 342324/20-03-2025 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία 
κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της στις 20-03-2025. 
 

Θέμα 76ο  
Λήψη απόφασης για α) την Αποδοχή της Δωρεάς εκ μέρους του μη κερδοσκοπικού Ν.Π.Ι.Δ. με 
την επωνυμία «ST. CATHERINE'S BRITISH SCHOOL», μέσω της A.E. με την επωνυμία «GDM 
ASSETS ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» για την κατασκευή μεταλλικής πεζογέφυρας συνολικής αξίας 
679.775,26 ευρώ χωρίς ΦΠΑ, στην οδό Λ. Σοφοκλή Βενιζέλου 77 στα όρια των Δήμων Κηφισιάς 
και Λυκόβρυσης, σύμφωνα με την από 15-10-2024 επιστολή πρόθεσης δωρεάς του «ST. 
CATHERINE'S BRITISH SCHOOL» και β) την έγκριση των όρων του σχεδίου σύμβασης της 
δωρεάς. 
 
Στην συνεδρίαση συμμετέχουν: 
Ο Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, κος Νικόλαος Χαρδαλιάς και  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κκ.: 

• Κωνσταντέλλου Αθηνά 

• Γώγος Χρήστος 

• Παπασπύρου Αθανασία 

• Βάρσου Μαργαρίτα 

• Βλάχου Γεωργία 

• Κατσικάρης Δημήτριος 

• Γεράκη Αικατερίνη 
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

• Μακρή Σταυρούλα (Ρούλα) 

• Αγγέλης Σπυρίδων 

• Μουζάλας Μάριος 
Απόντες από την συνεδρίαση:  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κ.κ: 

• Τουμαζάτου Μαριάννα 

• Μπαλάφας Γεώργιος 

• Λογοθέτη Αικατερίνη 
 
 

Εκ των ανωτέρω απόντων τακτικών μελών τα τρία (3) έχουν αντικατασταθεί από τα 
αναπληρωματικά μέλη. 
Χρέη Γραμματέα της Περιφερειακής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας Αττικής, κα 
Ντόβα Μαρία. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς στην συνεδρίαση συμμετέχουν 11 από τα 11 μέλη της 
Περιφερειακής Επιτροπής, ο Πρόεδρος της Επιτροπής κ. Χαρδαλιάς Νικόλαος δίνει το λόγο στην 
κα. Μίσκα, η οποία ενημερώνει τα μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής για τα εξής: 
Έχοντας υπόψη : 
 

ΑΔΑ: 90ΑΙ7Λ7-Κ0Θ



2  

1. Το άρθρο 100 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2. Την με αριθμό 37419/13479/08-05-2018 (ΦΕΚ 1661/τ.Β’/11-05-2018) απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής με τίτλο: «Έγκριση της 121/2018 απόφασης 
του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής, περί τροποποίησης-επικαιροποίησης 
του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής». 

3. Το άρθρο 3Α του ν. 4182/2013 «Κώδικας κοινωφελών περιουσιών, σχολαζουσών 
κληρονομιών και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 185/Α/10-9-2013). 

4. Το με αρ. πρωτ. 120864/29-1-2025 έγγραφο  της Δ/νσης Τεχνικών Έργων της Περιφέρειας 
Αττικής περί αποδοχής της μελέτης και κατασκευής της πεζογέφυρας. 

5. Την με αρ. πρωτ. 314516/14-3-2025 νομική θεώρηση του σχεδίου της σύμβασης δωρεάς από 
το Γραφείο Νομοθετικού Συντονισμού & Δικαστικών Υποθέσεων Π.Ε Κ. Β. Ν. & Δ. Τομέα 
Αθηνών Περιφέρειας Αττικής. 

 
ΙΣΤΟΡΙΚΟ 

 
 

Το «ST. CATHERINE'S BRITISH SCHOOL» αποτελεί ξένο (ιδιωτικό) σχολείο κατά την έννοια του 
αρ. 1 § 1 ν. 4862/1931 «περί ξένων σχολείων» το οποίο λειτουργεί αδιάλειπτα στην Ελλάδα από 
της ίδρυσής του, κατά το έτος 1956 και υπό της Λαίδης Κάθριν Πηκ, συζύγου του τότε πρέσβη του 
Ηνωμένου Βασιλείου στην Αθήνα, αρχικά εντός του χώρου της Βρετανικής Πρεσβείας, ενώ 
αργότερα, την 30η Σεπτεμβρίου 1965, έλαβε τη σημερινή του νομική μορφή με  βάση το Νόμο 
περί Εταιρειών του 1948 ως εταιρεία περιορισμένης ευθύνης, δυνάμει δε του νόμου 4186/2013 
(αρ. 35 § 8) έλαβε οριστική άδεια λειτουργίας.  
 
Σκοπός του Σχολείου όπως αυτός ορίζεται στο Καταστατικό του, είναι η παροχή εκπαιδευτικών 
υπηρεσιών σε μαθητές όλων των εκπαιδευτικών βαθμίδων (από προσχολική μέχρι και 
δευτεροβάθμια εκπαίδευση), η προαγωγή της ηθικής, πολιτιστικής, πνευματικής, κοινωνικής, 
σωματικής και αισθητικής ανάπτυξης αυτών µέσω της διδασκαλίας του Εθνικού Προγράμματος 
Διδασκαλίας της Αγγλίας και Ουαλίας (“National Curriculum for England and Wales”), του 
Προγράμματος Διδασκαλίας Διεθνούς Γενικού Απολυτηρίου Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
(“International General Certificate of Secondary Education”) καθώς και του Προγράμματος 
Διδασκαλίας Διεθνούς Απολυτηρίου (“International Baccalaureate”).  
 
Λόγω της θέσης των εγκαταστάσεων του Σχολείου στις δύο πλευρές της Λεωφόρου Σοφοκλή 
Βενιζέλου στη θέση του αριθμού 77 στα όρια των όμορων Δήμων Λυκόβρυσης-Πεύκης και 
Κηφισιάς, οι μαθητές, το προσωπικό, οι γονείς και οι επισκέπτες συχνά αναγκάζονται να 
διασχίζουν τη Λεωφόρο με τους αυτονοήτους σχετικούς κινδύνους. Για το λόγο αυτό το σχολείο 
αποφάσισε και έλαβε την πρωτοβουλία να προχωρήσει στην χρηματοδότηση της κατασκευής και 
συντήρησης (για τα τρία πρώτα χρόνια μετά την κατασκευή) μίας Πεζογέφυρας στην ως άνω 
θέση, η οποία αποτελεί το αντικείμενο της παρούσας δωρεάς του Βρετανικού Σχολείου Αγία 
Αικατερίνη προς την Περιφέρεια Αττικής και αποσκοπεί στη διασφάλιση της ασφαλούς διέλευσης 
των μαθητών του σχολείου αλλά και μη σχολικών πεζών (κοινού). 
 
Αντικείμενο της Δωρεάς είναι η κατασκευή μεταλλικής πεζογέφυρας. Στην δωρεά περιλαμβάνεται 
και η συντήρηση του έργου για χρονικό διάστημα τριών (3) ετών, μετά τη λήξη της περιόδου 
συντήρησης από τον «εργολάβο». 
Η υλοποίηση της δωρεάς θα πραγματοποιηθεί με αποκλειστική δαπάνη και μέριμνα του Σχολείου 
χωρίς την καταβολή οποιοσδήποτε χρηματικού ανταλλάγματος εκ μέρους της Περιφέρειας 
Αττικής. 
 
Το Έργο θα υλοποιηθεί με διαδικασίες που δεν εμπίπτουν στις διατάξεις περί ανάθεσης και 
εκπόνησης μελετών Δημοσίου, στη νομοθεσία περί δημοσίων συμβάσεων και στην νομοθεσία 
περί εθνικών κληροδοτημάτων και δωρεών προς το Δημόσιο γενικά, εφαρμοζομένης πάντως της 
ειδικής διάταξης του άρθρου 3Α ν. 4182/2013. 
Για την εκτέλεση του Έργου, τηρούμενης της διαδικασίας που περιγράφεται στο άρθρο 3Α ν. 
4182/2013, το σχολείο αφού έλαβε άνω των τριών ανταγωνιστικών προσφορών συνεκτίμησε την 
σχέση κόστους, ποιότητας και αξιοπιστίας και μετά τη σύμφωνη γνώμη των αρμοδίων υπηρεσιών 

ΑΔΑ: 90ΑΙ7Λ7-Κ0Θ



3  

της Περιφέρειας Αττικής, θα συνάψει εκτελεστική σύμβαση με τον Εργολάβο (GDM ASSETS 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ). 
 
Για την υλοποίηση του Έργου έχουν ληφθεί οι εξής εγκρίσεις: α)  πρόσκληση από την Περιφέρεια 
Αττικής προς τους Δήμους Κηφισιάς και Λυκόβρυσης για τη σύμφωνη γνώμη τους για την 
κατασκευή της πεζογέφυρας σύμφωνα με το υπ. αριθμ. 497946/17.06.2021 έγγραφο, β) Έγκριση 
με τίτλο «Κατασκευή πεζογέφυρας από το ιδιωτικό σχολείο Αγία Αικατερίνη (St. Catherine’s British 
School) δια της εταιρείας «INSTAT A.E. Σύμβουλοι Μηχανικοί», σύμφωνα με την υπ. αριθμ. 
77/2021 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου (10/2021 Απόφαση Επιτροπής Ποιότητας Ζωής) του 
Δήμου Λυκόβρυσης, γ) Έγκριση με τίτλο «Κατασκευή πεζογέφυρας από το ιδιωτικό σχολείο Αγία 
Αικατερίνη (St. Catherine’s British School) δια της εταιρείας «INSTAT A.E. Σύμβουλοι Μηχανικοί», 
σύμφωνα με την υπ. αριθμ. 185/2022 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου (82/2022 Απόφαση 
Επιτροπής Ποιότητας Ζωής) του Δήμου Κηφισιάς με αρ. πρωτ. 51384/8.12.2022, δ) υπ΄ αριθμ. 
40437/19.10.2023 χορήγηση άδειας κατάληψης πεζοδρομίου από τον Δήμο Κηφισιάς, ε) υπ’ 
αριθμ. 56620/13.11.2023 χορήγηση άδειας κατάληψης πεζοδρομίου από τον Δήμο Λυκόβρυσης.  
 
Το Σχολείο θα καταβάλλει κάθε δυνατή προσπάθεια ώστε ο Εργολάβος να υλοποιήσει το Έργο 
εντός οκτώ (8) μηνών.  
 
Με το με αρ. πρωτ. 120864/29-1-2025 έγγραφό της η Δ/νση Τεχνικών Έργων της Περιφέρειας 
Αττικής συμφωνεί ως προς τη μελέτη και τη κατασκευή της Πεζογέφυρας στα όρια των Δήμων 
Κηφισιάς και Λυκόβρυσης επί της Λ.Σοφοκλή Βενιζέλου 77. 
 
Με το με αρ. πρωτ. 314516/14-3-2025 έγγραφο του Γραφείου Νομοθετικού Συντονισμού & 
Δικαστικών Υποθέσεων Π.Ε Κ. Β. Ν. & Δ. Τομέα Αθηνών Περιφέρειας Αττικής, το σχέδιο της 
σύμβασης δωρεάς έλαβε νομική θεώρηση. 
 
Μετά τα ανωτέρω Εισηγούμαστε 

 
 
Α) Την Αποδοχή της Δωρεάς εκ μέρους του μη κερδοσκοπικού Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία «ST. 
CATHERINE'S BRITISH SCHOOL», μέσω της A.E. με την επωνυμία «GDM ASSETS ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ» για την κατασκευή μεταλλικής πεζογέφυρας συνολικής αξίας 679.775,26 ευρώ χωρίς 
ΦΠΑ, στην οδό Λ. Σοφοκλή Βενιζέλου 77 στα όρια των Δήμων Κηφισιάς και Λυκόβρυσης 
σύμφωνα με την από 15-10-2024 επιστολή πρόθεσης δωρεάς του «ST. CATHERINE'S BRITISH 
SCHOOL» και  
 
Β) την έγκριση των όρων του σχεδίου σύμβασης της δωρεάς.  
 
 

Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 
η Περιφερειακή Επιτροπή 

        ομόφωνα  αποφασίζει 
 

Α) Την Αποδοχή της Δωρεάς εκ μέρους του μη κερδοσκοπικού Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία «ST. 
CATHERINE'S BRITISH SCHOOL», μέσω της A.E. με την επωνυμία «GDM ASSETS ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ» για την κατασκευή μεταλλικής πεζογέφυρας συνολικής αξίας 679.775,26 ευρώ χωρίς 
ΦΠΑ, στην οδό Λ. Σοφοκλή Βενιζέλου 77 στα όρια των Δήμων Κηφισιάς και Λυκόβρυσης 
σύμφωνα με την από 15-10-2024 επιστολή πρόθεσης δωρεάς του «ST. CATHERINE'S BRITISH 
SCHOOL» και  
 
Β) την έγκριση των όρων του σχεδίου σύμβασης της δωρεάς, το οποίο έχει ως εξής: 
 
Στην Αθήνα σήμερα την ………………………….. μεταξύ: 
Αφενός της Περιφέρειας Αττικής, που εδρεύει στην Αθήνα, επί της Λεωφόρου Συγγρού αρ. 15-17, νομίμως εκπροσωπούμενης για 
την υπογραφή της παρούσας από τον Περιφερειάρχη Αττικής, κ. Νικόλαο Χαρδαλιά (εφεξής καλούμενου «Ο Δωρεοδόχος) 
Αφετέρου: 

1. Του μη κερδοσκοπικού νομικού προσώπου ιδιωτικού δικαίου με την επωνυμία «ST. CATHERINE'S BRITISH SCHOOL» (και σε 
ελληνική απόδοση: «ΒΡΕΤΑΝΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΑΓ. ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗΣ»), συσταθέντος στο Ηνωμένο Βασίλειο, ως «εταιρεία περιορισμένης 
ευθύνης δι 'εγγυήσεως και άνευ εταιρικού κεφαλαίου» ("Company Limited by Guarantee and not having a share Capital") και 
καταχωρημένο στο οικείο μητρώο Εταιρειών (“registry of companies”) Αγγλίας και Ουαλίας με αριθμό μητρώου 860288, και 
καταχωρημένο ως φιλανθρωπικός οργανισμός στην Επιτροπή Φιλανθρωπικών Οργανώσεων του Ηνωμένου Βασιλείου και στο 

ΑΔΑ: 90ΑΙ7Λ7-Κ0Θ



4  

Μητρώο Εταιρειών Αγγλίας και Ουαλίας (Αριθμός Μητρώου Κοινωφελούς Ιδρύματος 313909), που εδρεύει στην Αγγλία Ηνωμένου 
Βασιλείου (66, Lincoln's Inn Fields, London WC2S 3LH, England, United Kingdom) με εγκατάσταση στην Ελλάδα (Λεωφ. Σοφ. 
Βενιζέλου αρ. 77, Λυκόβρυση Αττικής), με Α.Φ.Μ. 099603660, νομίμως εκπροσωπούμενου για την υπογραφή της παρούσας από τον 
Διευθυντή και νόμιμο εκπρόσωπό του κ. Jon Edward Perriss, (εφεξής καλούμενου «Ο Δωρητής) και  

2. της ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία «GDM ASSETS ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και διακριτικό τίτλο «GDM ASSETS» που 
εδρεύει στη Νέα Χαλκηδόνα, οδός Κρυστάλλη 23, έχει Α.Φ.Μ. 800950462 της Δ.Ο.Υ. ΦΑΕ ΑΘΗΝΩΝ, όπως νόμιμα εκπροσωπείται 
από κ.  Μιχαήλ Παναγόπουλο, (εφεξής καλούμενης «ο Εργολάβος») 
από κοινού εφεξής καλουμένων «τα Μέρη»,  
έχοντας υπόψη: 
1. Το άρθρο 100 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
2. Τη  με αριθμό 37419/13479/08-05-2018 (ΦΕΚ 1661/τ.Β’/11-05-2018) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής 
με τίτλο: «Έγκριση της 121/2018 απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής, περί τροποποίησης-επικαιροποίησης 
του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής». 
3. Το με αρ. πρωτ. 120864/29-1-2025 έγγραφο  της Δ/νσης Τεχνικών Έργων Περιφέρειας Αττικής με τη σύμφωνη γνώμη της ως προς 
τη μελέτη και τη κατασκευή της Πεζογέφυρας στα όρια των Δήμων Κηφισιάς και Λυκόβρυσης επί της Λ.Σοφοκλή Βενιζέλου 77. 
4. Την υπ’ αρ ……../2025 απόφαση Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Αττικής με την οποία αποφασίστηκε α) η Αποδοχή της 
Δωρεάς εκ μέρους του μη κερδοσκοπικού Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία «ST. CATHERINE'S BRITISH SCHOOL», μέσω της A.E. με την 
επωνυμία «GDM ASSETS ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» για την κατασκευή μεταλλικής πεζογέφυρας συνολικής αξίας 679.775,26 ευρώ χωρίς 
ΦΠΑ, στην οδό Λ. Σοφοκλή Βενιζέλου 77 στα όρια των Δήμων Κηφισιάς και Λυκόβρυσης σύμφωνα με την από 15-10-2024 επιστολή 
πρόθεσης δωρεάς του «ST. CATHERINE'S BRITISH SCHOOL» και β) η έγκριση του σχεδίου σύμβασης της δωρεάς (ΑΔΑ: 
…………………….). 
συμφωνήθηκαν, συνομολογήθηκαν και έγιναν αμοιβαίως αποδεκτά τα εξής: 

 
Προοίμιο 
(α) Το «ST. CATHERINE'S BRITISH SCHOOL» αποτελεί ξένο (ιδιωτικό) σχολείο κατά την έννοια του αρ. 1 § 1 ν. 4862/1931 «περί 
ξένων σχολείων» το οποίο λειτουργεί αδιάλειπτα στην Ελλάδα από της ίδρυσής του, κατά το έτος 1956 και υπό της Λαίδης Κάθριν 
Πηκ, (Lady Catherine Peak), συζύγου του τότε πρέσβη του Ηνωμένου Βασιλείου στην Αθήνα, αρχικά εντός του χώρου της 
Βρετανικής Πρεσβείας, ενώ αργότερα, την 30η Σεπτεμβρίου 1965, έλαβε τη σημερινή του νομική μορφή με  βάση το Νόμο περί 
Εταιρειών του 1948 ως εταιρεία περιορισμένης ευθύνης, δυνάμει δε του νόμου 4186/2013 (αρ. 35 § 8) έλαβε οριστική άδεια 
λειτουργίας. Σκοπός του Σχολείου όπως αυτός ορίζεται στο Καταστατικό του, είναι η παροχή εκπαιδευτικών υπηρεσιών σε μαθητές 
όλων των εκπαιδευτικών βαθμίδων (από προσχολική μέχρι και δευτεροβάθμια εκπαίδευση) η προαγωγή της ηθικής, πολιτιστικής, 
πνευματικής, κοινωνικής, σωματικής και αισθητικής ανάπτυξης αυτών µέσω της διδασκαλίας του Εθνικού Προγράμματος 
Διδασκαλίας της Αγγλίας και Ουαλίας (“National Curriculum for England and Wales”), του Προγράμματος Διδασκαλίας Διεθνούς 
Γενικού Απολυτηρίου Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης (“International General Certificate of Secondary Education”) καθώς και του 
Προγράμματος Διδασκαλίας Διεθνούς Απολυτηρίου (“International Baccalaureate”). Σήμερα, οι εγκαταστάσεις των εκπαιδευτηρίων 
του  βρίσκονται εν μέρει στην οδό Σοφοκλή Βενιζέλου αρ. 77 πρώην 73, στο Δήµο Λυκόβρυσης-Πεύκης Αττικής [βρεφονηπιακός 
σταθμός (nursery), νηπιαγωγείο (reception), σχολείο πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης (Lower School)] και εν μέρει στην διασταύρωση 
των οδών Αντωνοπούλου 9 και Κοντογιάννη στο Δήμο Κηφισιάς [σχολείο δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης (Upper School), 
συμπεριλαμβανομένου και τμήματος Διεθνούς Απολυτηρίου (IB)] και λειτουργούν προς εξυπηρέτηση των εκπαιδευτικών αναγκών 
παιδιών ημεδαπής, αλλοδαπής ή/ και διπλής ιθαγένειας άλλων (αγγλοφώνων κατά βάση) χωρών, εφαρμόζοντας αµιγώς το Αγγλικό 
εκπαιδευτικό πρόγραμμα. Λόγω της θέσης των εγκαταστάσεών του Σχολείου στις δύο πλευρές της Λεωφόρου Σοφοκλή Βενιζέλου 
στη θέση του αριθμού 77 στα όρια των όμορων Δήμων Λυκόβρυσης-Πεύκης και Κηφισιάς οι μαθητές, το προσωπικό, οι γονείς και οι 
επισκέπτες συχνά αναγκάζονται να διασχίζουν τη Λεωφόρο με τους αυτονοήτους σχετικούς κινδύνους. Για το λόγο αυτό το σχολείο 
αποφάσισε και έλαβε την πρωτοβουλία να προχωρήσει στην χρηματοδότηση της κατασκευής και συντήρησης για τα τρία (3) πρώτα 
χρόνια μετά την κατασκευή μίας Πεζογέφυρας στην ως άνω θέση (εφεξής το «Έργο»), η οποία αποτελεί το αντικείμενο της 
παρούσας δωρεάς του Βρετανικού Σχολείου Αγία Αικατερίνη προς την Περιφέρεια Αττικής και αποσκοπεί στη διασφάλιση της 
ασφαλούς διέλευσης των μαθητών του σχολείου αλλά και μη σχολικών πεζών (κοινού).  
(β) Η παρούσα σύμβαση (εφεξής η «Σύμβαση»), διέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 3Α ν. 4182/2013 και ρυθμίζει τους όρους και τις 
προϋποθέσεις σύμφωνα με τις οποίες το Σχολείο θα προβεί στην υλοποίηση δωρεάς για την υλοποίηση του Έργου. 
 
Άρθρο 1: Ορισμοί 
Οι ακόλουθοι όροι που χρησιμοποιούνται στη Σύμβαση έχουν την έννοια που τίθεται παραπλεύρως τους: 
«Ανώτερα βία»: Γεγονότα ανωτέρας βίας θεωρούνται όλα εκείνα τα γεγονότα ή οι συνέπειες αυτών, τα οποία βρίσκονται εκτός της 
σφαίρας επιρροής ή ελέγχου των Μερών και εμποδίζουν ή καθυστερούν οποιοδήποτε από τα Μέρη στην εκπλήρωση των 
υποχρεώσεων τους από τη Σύμβαση, ενδεικτικά και όχι περιοριστικά περιπτώσεις πολέμου, εχθροπραξιών, θεομηνίας, κοινωνικών 
αναταραχών και λοιπών κοινωνικών και οικονομικών συνθηκών μεγάλης έκτασης και διάρκειας. 
«Διάρκεια Υλοποίησης του Έργου»: το χρονικό διάστημα κατά το οποίο ο Εργολάβος υλοποιεί το Έργο σε εκπλήρωση των όρων της 
Σύμβασης όπως ορίζεται στο άρθρο …. 
«Δωρεά»: είναι η υλοποίηση και η παράδοση του Έργου στο Δωρεοδόχο, ήτοι στην Περιφέρεια Αττικής με αποκλειστική δαπάνη, 
μέριμνα και ευθύνη του Σχολείου, χωρίς την καταβολή οιουδήποτε ανταλλάγματος εκ μέρους του Δωρεοδόχου. 
«Δωρεοδόχος» είναι ο αποδέκτης της παρούσας Δωρεάς, ήτοι η Περιφέρεια Αττικής 
«Δωρητής» είναι το μη κερδοσκοπικό νομικό πρόσωπο ιδιωτικού δικαίου με την επωνυμία «ST. CATHERINE'S BRITISH SCHOOL» 
(και σε ελληνική απόδοση: «ΒΡΕΤΑΝΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΑΓ. ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗΣ»), συσταθέν στο Ηνωμένο Βασίλειο, ως «εταιρεία 
περιορισμένης ευθύνης δι 'εγγυήσεως και άνευ εταιρικού κεφαλαίου» ("Company Limited by Guarantee and not having a share 
Capital") και καταχωρημένο στο οικείο μητρώο Εταιρειών (“registry of companies”) Αγγλίας και Ουαλίας με αριθμό μητρώου 
860288, και καταχωρημένο ως φιλανθρωπικός οργανισμός στην Επιτροπή Φιλανθρωπικών Οργανώσεων του Ηνωμένου Βασιλείου 
και στο Μητρώο Εταιρειών Αγγλίας και Ουαλίας (Αριθμός Μητρώου Κοινωφελούς Ιδρύματος 313909), που εδρεύει στην Αγγλία 
Ηνωμένου Βασιλείου (66, Lincoln's Inn Fields, London WC2S 3LH, England, United Kingdom) με εγκατάσταση στην Ελλάδα (Λεωφ. 
Σοφ. Βενιζέλου αρ. 77, Λυκόβρυση Αττικής), με Α.Φ.Μ. 099603660, νομίμως εκπροσωπούμενο, 
«Επιτροπή Έργου» είναι η Επιτροπή όπως ορίζεται στο άρθρο ….  της Σύμβασης. 
«Έργο»: η υλοποίηση, προμήθεια, εκτέλεση και παράδοση του Έργου όπως αναλυτικά περιγράφεται στο Παράρτημα Α της παρούσας 
και συμπεριλαμβάνει: 
- Την τεχνική περιγραφή του έργου 
- Τα σχέδια δημοπράτησης 

«Εργολάβος»: Η ανώνυμη εταιρεία με την επωνυμία «GDM ASSETS ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και διακριτικό τίτλο «GDM ASSETS» που 
εδρεύει στη Νέα Χαλκηδόνα, οδός Κρυστάλλη 23, έχει Α.Φ.Μ. 800950462 της Δ.Ο.Υ. ΦΑΕ ΑΘΗΝΩΝ, όπως νόμιμα εκπροσωπείται από 
κ.  Μιχαήλ Παναγόπουλο, 
«Περιφέρεια Αττικής»: η Περιφέρεια Αττικής, όπως εκπροσωπείται στο προοίμιο της παρούσας καθώς και όλες οι αρμόδιες υπηρεσίες, 
επιτροπές και τμήματα αυτής κατά περίπτωση 
«Προϋπολογισμός»: ο προϋπολογισμός του Έργου που προσαρτάται στο παρόν ως Παράρτημα B 
«Σύμβαση»: η παρούσα σύμβαση Δωρεάς με όλους τους όρους και άρθρα αυτής και επισυναπτόμενα σε αυτήν παραρτήματα. 

ΑΔΑ: 90ΑΙ7Λ7-Κ0Θ



5  

«Σχολείο»: το μη κερδοσκοπικό νομικό πρόσωπο ιδιωτικού δικαίου με την επωνυμία «ST. CATHERINE'S BRITISH SCHOOL» (και 
σε ελληνική απόδοση: «ΒΡΕΤΑΝΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΑΓ. ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗΣ»), συσταθέν στο Ηνωμένο Βασίλειο, ως «εταιρεία περιορισμένης 
ευθύνης δι 'εγγυήσεως και άνευ εταιρικού κεφαλαίου» ("Company Limited by Guarantee and not having a share Capital") και 
καταχωρημένο στο οικείο μητρώο Εταιρειών (“registry of companies”) Αγγλίας και Ουαλίας με αριθμό μητρώου 860288, και 
καταχωρημένο ως φιλανθρωπικός οργανισμός στην Επιτροπή Φιλανθρωπικών Οργανώσεων του Ηνωμένου Βασιλείου και στο 
Μητρώο Εταιρειών Αγγλίας και Ουαλίας (Αριθμός Μητρώου Κοινωφελούς Ιδρύματος 313909), που εδρεύει στην Αγγλία Ηνωμένου 
Βασιλείου (66, Lincoln's Inn Fields, London WC2S 3LH, England, United Kingdom) με εγκατάσταση στην Ελλάδα (Λεωφ. Σοφ. 
Βενιζέλου αρ. 77, Λυκόβρυση Αττικής), με Α.Φ.Μ. 099603660, νομίμως εκπροσωπούμενο, 
 

Άρθρο 2: Αντικείμενο της Σύμβασης 

2.1. Αντικείμενο της Δωρεάς είναι το Έργο, ήτοι η κατασκευή μεταλλικής πεζογέφυρας όπως αυτή αναλυτικά στην συνημμένη στην 
παρούσα ως Παράρτημα Α Τεχνική Έκθεση των Πολιτικών Μηχανικών Σταυρούλας Αγγελοπούλου και Κωνσταντίνου Παπανικολάου, 
μετά των συνημμένων σε αυτή α) Αρ. πρωτ. 13663/02.04.2021: Απόφαση κύρωσης διορθωτικής πράξης εφαρμογής ρυμοτομικού 
σχεδίου, β) Αρ. πρωτ. 497946/17.06.2021: Κατασκευή Πεζογέφυρας, Περιφέρεια Αττικής, γ) Απόφαση 77/2021: Έγκριση Επιτροπής 
Ποιότητας Ζωής Δήμου Λυκόβρυσης, δ) Απόφαση 185/2022 (αρ. πρωτοκόλλου 51384/8.12.2022): Έγκριση Επιτροπής Ποιότητας Ζωής 
Δήμου Κηφισιάς 

2.2. Στην δωρεά περιλαμβάνεται και η συντήρηση του δωρούμενου Έργου για χρονικό διάστημα τριών (3) ετών με αποκλειστική 
δαπάνη του Σχολείου, μετά τη λήξη της περιόδου συντήρησης από τον «εργολάβο», σύμφωνα με τους ειδικότερους όρους των σχετικών 
εκτελεστικών συμβάσεων που θα συναφθούν για την υλοποίηση του Έργου. Διευκρινίζεται ότι ο Δωρητής αναλαμβάνει τη φύλαξη και 
τον καθαρισμό της πεζογέφυρας, ωστόσο στη Δωρεά δεν περιλαμβάνονται οι δαπάνες λειτουργίας (ηλεκτρικό ρεύμα, νερό, τυχόν 
δημοτικά τέλη) που αφορούν γενικά στο Έργο οι οποίες θα βαρύνουν την Περιφέρεια ως κύριο, νομέα και κάτοχο αυτού.  

2.3. Το αντικείμενο της Δωρεάς προϋπολογίζεται κατ’ εκτίμηση στο ποσό €679.775,26 όπως αναφέρεται και εξειδικεύεται στο 
Παράρτημα Β’ (Προϋπολογισμός) της παρούσας. Το ανωτέρω κόστος έχει προϋπολογιστεί από το Δωρητή και καλύπτεται από πόρους 
του ιδίου, χωρίς ουδεμία συμμετοχή του Δωρεοδόχου. 

2.4. Η οικονομική υποχρέωση του Σχολείου περιορίζεται και εξαντλείται στην καταβολή του συνολικού ποσού του άρθρου 2.2. μη 
επιδεχόμενου οιασδήποτε αναπροσαρμογής ή επαύξησης ακόμα και αν υπάρξει ανάγκη επανάληψης κάποιων ή όλων των εργασιών, 
καταβολή πρόσθετων αμοιβών, εξόδων και λοιπών δαπανών σε προμηθευτές, συμβούλους ή άλλα πρόσωπα εξαιτίας υπαίτιων 
πράξεων ή παραλείψεων του Δωρεοδόχου. 

2.5. Δεν θα ζητηθεί από το Σχολείο ή τον Εργολάβο να δαπανηθεί μέρος του Προϋπολογισμού για την υποστήριξη άλλων δράσεων 
πέραν της αναφερόμενης στο παρόν (του Έργου). 
 
Άρθρο 3: Υλοποίηση του Έργου 

3.1. Η υλοποίηση του Έργου θα πραγματοποιηθεί με αποκλειστική δαπάνη και μέριμνα του Σχολείου χωρίς την καταβολή 
οποιοσδήποτε χρηματικού ανταλλάγματος εκ μέρους του Δωρεοδόχου. 

3.2. Η υλοποίηση του Έργου θα διενεργηθεί μέσω του Εργολάβο όπως ορίζεται στο άρθρο 1 της παρούσης, ο οποίος αποτελεί 
φορέα ιδιωτικού δικαίου και α) δεν υπάγεται στον ευρύτερο δημόσιο τομέα, β) δεν εμπίπτει στις εθνικές διατάξεις περί εκπόνησης 
μελετών, παροχής υπηρεσιών, εκτέλεσης έργων και διενέργειας προμηθειών του Δωρεοδόχου. Το Σχολείο εγγυάται την προσήκουσα 
εκπλήρωση της παρούσας Σύμβασης από τον Εργολάβο του Έργου. 
Το Έργο θα υλοποιηθεί με διαδικασίες που δεν εμπίπτουν στις διατάξεις περί ανάθεσης και εκπόνησης μελετών Δημοσίου, στη 
νομοθεσία περί δημοσίων συμβάσεων και στην νομοθεσία περί εθνικών κληροδοτημάτων και δωρεών προς το Δημόσιο γενικά, 
εφαρμοζομένης πάντως της ειδικής διάταξης του άρθρου 3Α ν. 4182/2013. 

3.3. Για την εκτέλεση του Έργου, τηρούμενης της διαδικασίας που περιγράφεται στο άρθρο 3Α ν. 4182/2013, ο Δωρητής αφού 
έλαβε άνω των τριών ανταγωνιστικών προσφορών συνεκτίμησε την σχέση κόστους, ποιότητας και αξιοπιστίας και έλαβε την σύμφωνη 
γνώμη των αρμοδίων υπηρεσιών του Δωρεοδόχου, θα συνάψει εκτελεστική σύμβαση με τον Εργολάβο (GDM) Η σύμβαση αυτή 
προσαρτάται στην παρούσα ως Παράρτημα Γ και εγκρίνεται δια της παρούσης από το Δωρεοδόχο. 

3.4. Το Σχολείο, μέσω του Εργολάβου, θα υλοποιήσει το Έργο, σύμφωνα με τις Τεχνικές Προδιαγραφές που έχουν εξειδικευθεί 
στην Τεχνική Έκθεση που επισυνάπτεται στην παρούσα ως Παράρτημα Α. Για την υλοποίηση του Έργου έχουν ληφθεί οι εξής 
εγκρίσεις: α)  πρόσκληση από την Περιφέρεια Αττικής προς τους Δήμους Κηφισιάς και Λυκόβρυσης για τη σύμφωνη γνώμη τους για 
την κατασκευή της πεζογέφυρας σύμφωνα με το υπ. αριθμ. 497946/17.06.2021, β) Έγκριση με τίτλο «Κατασκευή πεζογέφυρας από το 
ιδιωτικό σχολείο Αγία Αικατερίνη (St. Catherine’s British School) δια της εταιρείας «INSTAT A.E. Σύμβουλοι Μηχανικοί», σύμφωνα με 
την υπ. αριθμ. 77/2021 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου (10/2021 απόφαση Επιτροπής Ποιότητας Ζωής) του Δήμου Λυκόβρυσης, γ) 
Έγκριση με τίτλο «Κατασκευή πεζογέφυρας από το ιδιωτικό σχολείο Αγία Αικατερίνη (St. Catherine’s British School) δια της εταιρείας 
«INSTAT A.E. Σύμβουλοι Μηχανικοί», σύμφωνα με την υπ. αριθμ. 185/2022 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου (82/2022 απόφαση  
Επιτροπής Ποιότητας Ζωής) του Δήμου Κηφισιάς με αρ. πρωτ. 51384/8.12.2022, δ) υπ΄ αριθμ. 40437/19.10.2023 χορήγηση άδειας 
κατάληψης πεζοδρομίου από τον Δήμο Κηφισιάς, ε) υπ’ αριθμ. 56620/13.11.2023 χορήγηση άδειας κατάληψης πεζοδρομίου από τον 
Δήμο Λυκόβρυσης. Σε περίπτωση δε που απαιτηθεί οποιαδήποτε πρόσθετη διοικητική άδεια αυτή θα ληφθεί με μέριμνα του Δωρητή 
με τη συνδρομή και του Δωρεοδόχου, σύμφωνα με την εφαρμοστέα ελληνική νομοθεσία, τις βέλτιστες διεθνείς πρακτικές και τις 
προδιαγραφές που αναφέρονται στο Παράρτημα Α.  
 
Άρθρο 4: Διάρκεια Υλοποίησης 

4.1. Το Σχολείο θα καταβάλλει κάθε δυνατή προσπάθεια ώστε ο Εργολάβος να υλοποιήσει το Έργο εντός οκτώ (8) μηνών. Η 
προθεσμία αυτή θα αρχίζει από την ημερομηνία που θα επιτραπεί στον Εργολάβο να εγκατασταθεί επί τόπου του Έργου και να κάνει 
πραγματική έναρξη εργασιών (εφεξής · Διάρκεια Υλοποίησης του Έργου»). 

4.2. Η Διάρκεια Υλοποίησης του Έργου αναστέλλεται για όσο χρόνο διαρκούν οι αντίστοιχες προθεσμίες που αφορούν σε 
ενέργεια ή αδειοδότηση του Δωρητή ή του Δωρεοδόχου ή σε ενέργεια τρίτων προσώπων που ανήκουν στον ευρύτερο δημόσιο τομέα. 
Σε περίπτωση κατά την οποία η υπέρβαση οιασδήποτε από τις ανωτέρω προθεσμίες οφείλεται σε Ανωτέρα Βία, η αντίστοιχη 
προθεσμία παρατείνεται για χρόνο ίσο με τον χρόνο που διήρκησε ο λόγος που προκάλεσε την αντίστοιχη καθυστέρηση υλοποίησης 
του Έργου. Τα Μέρη δύνανται να συμφωνήσουν παράταση των προθεσμιών που προβλέπονται στην παρούσα Σύμβαση. 
 
Άρθρο 5: Επιτροπή Έργου 
5.1. Για τα ζητήματα που άπτονται της παρακολούθησης της προόδου του Έργου (συμπεριλαμβανομένων των όσων αναφέρονται 
ανωτέρω στο άρθρο 3.3.) θα συγκροτηθεί επιτροπή παρακολούθησης και παραλαβής (εφεξής «η Επιτροπή Έργου»). Η Επιτροπή 
Έργου θα είναι τριμελής και θα αποτελείται από υπαλλήλους της Περιφέρειας Αττικής και ειδικότερα τρία (3) μέλη από τη Δ/νση 
Τεχνικών Έργων Περιφέρειας Αττικής με τους αναπληρωτές τους.  
Η Επιτροπή Έργου εκλέγει μεταξύ των μελών της τον πρόεδρο αυτής και τον αναπληρωτή του. 
Η συνεδρίαση της Επιτροπής Έργου μπορεί να διεξαχθεί με τηλεδιάσκεψη ως προς ορισμένα ή ως προς όλα τα μέλη. Στην περίπτωση 
αυτή η πρόσκληση του προέδρου αυτής προς τα λοιπά μέλη περιλαμβάνει τις αναγκαίες πληροφορίες και τεχνικές οδηγίες για τη 
συμμετοχή τους στη συνεδρίαση. 

ΑΔΑ: 90ΑΙ7Λ7-Κ0Θ



6  

Η κατάρτιση και υπογραφή πρακτικού από όλα τα μέλη της Επιτροπής Έργου ισοδυναμεί με απόφαση αυτής, ακόμα και αν δεν έχει 
προηγηθεί συνεδρίαση. Η ρύθμιση αυτή ισχύει και αν όλα τα μέλη συμφωνούν να αποτυπωθεί πλειοψηφική απόφασή τους σε πρακτικό 
χωρίς συνεδρίαση το οποίο υπογράφεται από όλους. 
Οι αποφάσεις της Επιτροπής Έργου θα λαμβάνονται με απλή πλειοψηφία. 

5.2. Εντός προθεσμίας πέντε (5) εργασίμων ημερών από την κοινοποίηση της κλήσης του Σχολείου για την παραλαβή του Έργου η 
Επιτροπή Έργου θα συνεδριάσει προκειμένου να προβεί σε τυπικό έλεγχο και παραλαβή του κατά τους όρους της παρούσας. Η 
παραλαβή γίνεται με απόφαση της Επιτροπής Έργου, η οποία εκδίδεται εντός πέντε (5) εργασίμων ημερών από την κοινοποίηση της ως 
άνω κλήσης του Σχολείου. 
Σε περίπτωση παρέλευσης άπρακτων των προαναφερθεισών προθεσμιών του παρόντος άρθρου το Έργο θα τεκμαίρεται αμάχητα ότι 
έχει οριστικά παραληφθεί αυτοδικαίως από τον Δωρεοδόχο. 

5.3. Με το πέρας της διαδικασίας του άρθρου 5.2. ανωτέρω: 
(α) ο Δωρεοδόχος θα υπεισέλθει ως κύριος, νομέας και κάτοχος επ’ αυτού καθώς και ως απόλυτος δικαιούχος επί κάθε προνομίου ή 
άλλου δικαιώματος εμπράγματου ή ενοχικού επί των παραδοτέων των αντισυμβαλλομένων του Δωρητή ή/και του Εργολάβου, με την 
επιφύλαξη του ηθικού δικαιώματος πνευματικής ιδιοκτησίας σύμφωνα με τους όρους των σχετικών συμβάσεων. 
(β) το Σχολείο, ο Εργολάβος, τα διοικητικά τους συμβούλια και οι εργαζόμενοι και βοηθοί εκπλήρωσής τους απαλλάσσονται της τυχόν 
έναντι του Δωρεοδόχου συμβατικής αποζημιωτικής ευθύνης που σχετίζεται με οποιονδήποτε τρόπο με την μη προσήκουσα εκτέλεση 
της παρούσας Σύμβασης. 
Άρθρο 6: Φορολογικές ρυθμίσεις/απαλλαγές/ατέλειες 

6.1. Η παρούσα Δωρεά απαλλάσσεται από κάθε φόρο, παρόντα ή μελλοντικό, τέλος, δικαίωμα, συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ, 
του φόρου δωρεάς και του τέλους χαρτοσήμου καθώς και κάθε κράτησης ή εισφοράς υπέρ του Δωρεοδόχου, των Ο.Τ.Α. ή 
οποιουδήποτε τρίτου, με εξαίρεση το φόρο εισοδήματος, και τις εισφορές σε ασφαλιστικούς οργανισμούς. 

6.2. Το Σχολείο ή/και ο Εργολάβος για κάθε σύμβαση προμήθειας, μίσθωσης, έργου, υπηρεσιών, που θα συνάψει με οποιονδήποτε 
τρίτο (φυσικό ή νομικό πρόσωπο) στην Ελλάδα ή στην αλλοδαπή για την υλοποίηση και δωρεά του Έργου συμπεριλαμβανομένης  της 
εκτέλεσης των απαραίτητων συμβάσεως παροχής πάσης φύσεως υπηρεσιών και της εισαγωγής και της προμήθειας κάθε είδους 
αγαθών, υλικών, μηχανημάτων, ανταλλακτικών, απαλλάσσεται από κάθε φόρο επιβαλλόμενο από τη φορολογική νομοθεσία, παρόντα ή 
μελλοντικό όπως επίσης και από κάθε δημόσιο, δημοτικό, κοινοτικό, λιμενικό, δικαστικό ή διοικητικό τέλος, τέλος χαρτοσήμου, κράτηση, 
δικαίωμα ή εισφορά υπέρ του Δωρεοδόχου, των ΟΤΑ ή οποιοσδήποτε τρίτου, πλην του φόρου εισοδήματος και των ασφαλιστικών 
εισφορών. 

6.3. Ειδικά για την καταβολή από τον Δωρητή για την αμοιβή του Εργολάβου και του Εργολάβου  του Έργου για τους προμηθευτές 
του και είσπραξη του ΦΠΑ εφαρμόζεται η περίπτωση ιστ’ της παρ. 1 του άρθρου 27 του Ν. 2859/2000 όπως ισχύει μετά το άρθρο 22 
του Ν. 4664/2020. Επομένως ο υποκείμενος στο ΦΠΑ Δωρητής και Εργολάβος και  οι προμηθευτές τους έχει δικαίωμα έκπτωσης του 
ΦΠΑ εισροών σχετικά με τις εν λόγω πράξεις και δεν χρεώνει ΦΠΑ στα εκδιδόμενα φορολογικά στοιχεία υπό τις προϋποθέσεις και κατά 
τα ειδικώς οριζόμενα στην περίπτωση ιστ' της παραγράφου 1 του άρθρου 27 του ν. 2859/2000, ως ισχύει τροποποιημένη με την 
παράγραφο 1 του άρθρου 22 του ν. 4664/2020 (ΦΕΚ Α' 32/14.2.2020). 

6.4. Για τους σκοπούς της παρούσας δωρεάς οι κάθε είδους τυχόν δωρεές, χορηγίες, χρηματικές παροχές ή παροχές σε είδος και 
κάθε φύσης χρηματοδότηση που δίδονται υπέρ του Δωρητή από οποιοδήποτε φυσικό ή νομικό πρόσωπο απαλλάσσονται από κάθε 
είδους φόρο, δικαίωμα ή τέλος, συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ, του φόρου δωρεάς, του τέλους χαρτοσήμου, καθώς και κρατήσεων ή 
εισφορών ή άλλων επιβαρύνσεων οποιοσδήποτε φύσεως υπέρ του Δωρεοδόχου, των Ο.Τ.Α. ή οποιοσδήποτε τρίτου, με εξαίρεση το 
φόρο εισοδήματος και τις ασφαλιστικές εισφορές. 

6.5. Για τους σκοπούς της παρούσας δωρεάς ο Δωρητής απολαύει όλων των ατελειών και προνομίων του Δωρεοδόχου. 
Άρθρο 7: Συνδρομή του Δωρεοδόχου 

7.1. Μετά από αίτηση του Δωρητή, ο Δωρεοδόχος θα παρέχει κάθε δυνατή κατά νόμο συνδρομή και διευκόλυνση προς το Δωρητή, 
τον Εργολάβος και τους συμβληθέντες με αυτόν συμβούλους, εργολάβους και προμηθευτές, ιδιαίτερα όσον αφορά στις σχέσεις ή 
επαφές τους με οποιαδήποτε υπηρεσία του Δωρεοδόχου, νομικό πρόσωπο δημοσίου δικαίου ή δημόσια επιχείρηση με σκοπό την 
έγκαιρη έναρξη των εργασιών υλοποίησης του Έργου και αποπεράτωση αυτού εντός της διάρκειας του άρθρου 4.1. ανωτέρω. 
Προς το σκοπό αυτό, ο Δωρεοδόχος, μετά την έναρξη ισχύος της παρούσας Σύμβασης, αναλαμβάνει την υποχρέωση να συνδράμει τον 
Δωρητή και τον Εργολάβο προβαίνοντας αφενός στην ταχύτερη δυνατή κατά νόμο χορήγηση των απαιτούμενων κάθε φορά αδειών, 
εγκρίσεων και εξουσιοδοτήσεων, αφετέρου στην έκδοση των αναγκαίων πράξεων κατά περίπτωση, κατόπιν υποβολή σχετικής αίτησης 
από τον Εργολάβο. 

7.2. Εάν Ο Δωρεοδόχος δεν ανταποκρίνεται στις υποχρεώσεις του άρθρου 7.1. ανωτέρω το Σχολείο δικαιούται, μετά από έγγραφη 
ενημέρωση του Δωρεοδόχου και την άπρακτη πάροδο προθεσμίας ενός μηνός που μπορεί να παραταθεί με έγγραφη δήλωση του 
Σχολείου, να αναστείλει την υλοποίηση του Έργου για αντίστοιχο χρονικό διάστημα μέχρι την έκδοση των απαιτούμενων διοικητικών 
πράξεων. Σε περίπτωση παράβασης της υποχρέωσης συνδρομής του Δωρεοδόχου το Σχολείο μπορεί να καταγγείλει τη Σύμβαση 
σύμφωνα με το άρθρο 8 της Σύμβασης, οπότε το Έργο παραδίδεται στο στάδιο εργασιών που έχουν εκπονηθεί έως εκείνο το χρονικό 
σημείο. 
Άρθρο 8: Ισχύς - Λύση Σύμβασης 

8.1. Η Σύμβαση λύεται: α) είτε με την ολοκλήρωση του Έργου, όπως προβλέπεται ανωτέρω στο άρθρο 5.2. της παρούσας, β) είτε με 
την κοινοποίηση της καταγγελίας της, εφόσον συντρέχουν οι προϋποθέσεις του άρθρου 8.2.. Διευκρινίζεται ότι μετά τη λήξη της 
Σύμβασης παραμένουν σε ισχύ οι διατάξεις της που προβλέπουν διαρκείς υποχρεώσεις των Μερών ή υποχρεώσεις των Μερών που η 
ισχύς τους επεκτείνεται και πέραν της τυπικής λήξεως της. 

8.2. Με την επιφύλαξη ειδικότερων ρυθμίσεων της παρούσας, η παραβίαση από οιοδήποτε μέρος, όρου της Σύμβασης που όλοι 
συνομολογούνται ως ουσιώδεις, δίδει το δικαίωμα στον αντισυμβαλλόμενο, να καταγγείλει τη Σύμβαση. Σε περίπτωση που η Σύμβαση 
καταγγέλλεται από το Σχολείο ή από το Δωρεοδόχο για οποιαδήποτε αιτία το Έργο παραδίδεται στο Δωρεοδόχο στο στάδιο εργασιών 
που έχουν εκπονηθεί έως εκείνο το χρονικό σημείο, και οι μέχρι τότε γενόμενες δαπάνες δεν αναζητούνται από την Περιφέρεια Αττικής. 

8.3. Η σύμβαση επίσης λύεται από το Σχολείο αν καταστεί αδύνατη ή εξόχως δυσχερής η εκτέλεσή της, λόγω απρόοπτης μεταβολής 
των συνθηκών. 

8.4. Στις ανωτέρω περιπτώσεις το Σχολείο δικαιούται να λύσει τη σύμβαση μερικώς ή ολικώς, με μονομερή έγγραφη δήλωσή του 
προς το Δημόσιο η οποία θα αναφέρει τους λόγους λύσης. Η λύση της Σύμβασης επέρχεται αν, μέσα σε προθεσμία ενός μηνός από την 
αποδεδειγμένη, κατά το άρθρο 10 της Σύμβασης, γνωστοποίηση της ανωτέρω δήλωσης, ο Δωρεοδόχος δεν προβεί στις κατάλληλες 
ενέργειες θεραπείας των συγκεκριμένων πράξεων ή παραλείψεων. 

8.5. Τροποποίηση των όρων της Σύμβασης συμπεριλαμβανομένων των Παραρτημάτων αυτής μετά την υπογραφή της είναι ισχυρή 
μόνον εφόσον καταρτίζεται εγγράφως μεταξύ των Μερών και υπογράφεται νόμιμα από τους εκπροσώπους τους. 

Άρθρο 9: Αναφορά της Δωρεάς 
Το Έργο με την ολοκλήρωση και παράδοσή του θα ονομάζεται « Η Γέφυρα της Ειρήνης». Ο Δωρητής θα δικαιούται να τοποθετήσει 
ειδική πλακέτα ή χάραξη ή θα δικαιούται με οποιοδήποτε άλλο μέσο να αναγράψει πάνω στη γέφυρα ότι αυτή ονομάζεται «Η Γέφυρα της 
Ειρήνης» και ότι αποτελεί δωρεά του Δωρητή (Σχολείου), καθώς και να αναγράψει το όνομα του βασικού χρηματοδότη προς τον ίδιο (το 
Σχολείο) των χρήματων για την υλοποίηση της δωρεάς.  

ΑΔΑ: 90ΑΙ7Λ7-Κ0Θ



7  

 
Άρθρο 10: Κοινοποιήσεις - Αντίκλητος 

10.1. Κάθε γνωστοποίηση μεταξύ των Μερών σε σχέση προς τη Σύμβαση είναι ισχυρή και παράγει έννομες συνέπειες μόνον εφόσον 
γίνεται επί αποδείξει ή αποστέλλεται με συστημένη επί αποδείξει επιστολή και απευθύνεται: α) για γνωστοποιήσεις προς το Δωρεοδόχο 
στην Περιφέρεια Αττικής-Γραφείο Περιφερειάρχη, Λ. Συγγρού 15-17 Αθήνα β) για γνωστοποιήσεις προς το Σχολείο, προς τον Jon 
Edward Perriss, Αντωνοπούλου 9 και Κοντογιάννη – Κηφισιά, jon.perriss@stcatherines.gr & pa@stcatherines.gr. Οι ανωτέρω 
ορισθέντες αντίκλητοι έχουν την ιδιότητα αυτή, μόνον για τις επιδόσεις ή κοινοποιήσεις που αφορούν στην Σύμβαση και στην εφαρμογή 
της και μπορούν να αντικατασταθούν σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 10.2. του παρόντος άρθρου. 

10.2. Σε περίπτωση θανάτου ή μερικής ή ολικής ανικανότητας ή ανάκλησης ή παραίτησης του αντικλήτου ή αλλαγής της διεύθυνσης 
του, τα Μέρη οφείλουν να το γνωστοποιήσουν εγγράφως στους αντισυμβαλλομένους και να ορίσουν νέο αντίκλητο, ο οποίος πρέπει να 
είναι κάτοικος Αττικής. Μέχρι δε αυτή την γνωστοποίηση, όλες οι επιδόσεις και γνωστοποιήσεις ενεργούνται εγκύρως στους ήδη 
ορισθέντες αντίκλητους. 
Άρθρο 11: Εφαρμοστέο Δίκαιο -Επίλυση Διαφορών 

11.1. Η Σύμβαση διέπεται από το ελληνικό δίκαιο. 

11.2. Κάθε διαφορά μεταξύ των Μερών που απορρέει από ή σχετίζεται με την παρούσα Σύμβαση (περιλαμβανομένων διαφορών επί 
της εγκυρότητας, της ύπαρξης και της λύσης της Σύμβασης) και δεν μπορεί να διευθετηθεί φιλικά εντός ενός μηνός από την ημέρα κατά 
την οποία το ένα από τα Μέρη υποβάλλει σχετικό αίτημα στο άλλο, θα επιλύεται αποκλειστικά και οριστικά από τα αρμόδια πολιτικά 
δικαστήρια της Αθήνας. 
 
Σε πίστωση των ανωτέρω, συντάχθηκε η Σύμβαση, η οποία βεβαιώθηκε και υπογράφηκε ως ακολούθως: 
 
Για τον Δωρεοδόχο            Για τον Δωρητή          Για τον εργολάβο 
Νικόλαος Χαρδαλιάς          Jon Edward Perriss                                       Μιχαήλ Παναγόπουλος 
 
 
 
 
 

Παράρτημα Γ: 
 

ΣΥΜΒΑΣΗ ΕΡΓΟΥ 
 
 
 

Στην Αθήνα, σήμερα την……………, οι κατωτέρω συμβαλλόμενοι : 
 

Αφ’ ενός το μη κερδοσκοπικό νομικό πρόσωπο ιδιωτικού δικαίου, συσταθέν στο Ηνωμένο Βασίλειο, με την επωνυμία «ST. 
CATHERINE'S BRITISH SCHOOL» (και σε ελληνική απόδοση: ΒΡΕΤΑΝΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΑΓ. ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗΣ»), που εδρεύει στην 
Αγγλία Ηνωμένου Βασιλείου (66, Lincoln's Inn Fields, London WC2S 3LH, England, United Kingdom) με εγκατάσταση στην Ελλάδα 
(Λεωφ. Σοφ. Βενιζέλου αρ. 77, Λυκόβρυση Αττικής), με Α.Φ.Μ. 099603660, όπως νόμιμα εκπροσωπείται από τον Διευθυντή και 
νόμιμο εκπρόσωπό του κ. Jon Edward Perriss, το οποίο θα καλείται εφεξής «Ο εργοδότης», και, 

 
Aφ’ ετέρου η ανώνυμη εταιρεία με την επωνυμία «GDM ASSETS ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και διακριτικό τίτλο «GDM ASSETS» 
που εδρεύει στη Νέα Χαλκηδόνα, οδός Κρυστάλλη 23, έχει Α.Φ.Μ. 800950462 της Δ.Ο.Υ. ΦΑΕ ΑΘΗΝΩΝ, τηλ. 2102510061, όπως 
νόμιμα εκπροσωπείται από κ. Μιχαήλ Παναγόπουλο η οποία χάριν συντομίας θα αναφέρεται εφεξής ως «ο Εργολάβος». 

 
Ο Εργοδότης και ο Εργολάβος, από κοινού καλούμενοι ως «τα συμβαλλόμενα μέρη», συμφώνησαν αμοιβαία και έκαναν ρητά και 
ανεπιφύλακτα αποδεκτά τα ακόλουθα: 
 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

 
Ο Εργοδότης με την παρούσα σύμβαση αναθέτει στον Εργολάβο, ο οποίος αναλαμβάνει έναντι του κατωτέρω συμφωνούμενου 
οικονομικού ανταλλάγματος/αμοιβής, την κατασκευή νέας μεταλλικής πεζογέφυρας επί της Λεωφόρου Σοφοκλή Βενιζέλου 77, στην 
Λυκόβρυση Αττικής, στο χώρο του St Catherine’s British Lower School, όπως  αποτυπώνεται στο συνημμένο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I στην 
παρούσα που επισυνάπτεται σύμβαση και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της, εντός του κατωτέρω συμφωνημένου 
χρονοδιαγράμματος, όπως οι εργασίες αυτές αναλυτικότερα αναφέρονται στα αντίστοιχα ως ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ IΙ στην παρούσα 
σύμβαση και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της. 

 
Ο Εργολάβος έλαβε γνώση όλων των επί τόπου συνθηκών, υπό τις οποίες πρόκειται να εκτελεστούν τα έργα, τις οποίες και 
αποδέχτηκε ανεπιφύλαχτα ως κατάλληλες για την πραγματοποίηση του έργου. 

 
1. ΑΝΑΛΥΣΗ ΕΡΓΑΣΙΩΝ 

 
 

Όλες οι εργασίες που αποτελούν το αντικείμενο της παρούσης σύμβασης όπως αυτές αναλυτικότερα αναφέρονται στην από 
19/6/2024 οικονομική προσφορά της GDM Assets, που επισυνάπτεται αντίστοιχα ως ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ IΙ στην παρούσα σύμβαση και 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της.  

mailto:jon.perriss@stcatherines.gr
mailto:pa@stcatherines.gr
ΑΔΑ: 90ΑΙ7Λ7-Κ0Θ



 

 8 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ ΕΡΓΑΣΙΩΝ 

 

Προπαρασκευαστικές 
εργασίες / Οργάνωση 

εργοταξίου 

Οργάνωση εργοταξίου 

€3.000 Εγκατάσταση εργοταξιακού γραφείου 

Μέτρα ασφαλείας 

 
 

ΟΜΑΔΑ Α 

Α ΕΚΣΚΑΦΕΣ €7.506,00 

Β ΣΚΥΡΟΔΕΜΑΤΑ – ΟΠΛΙΣΜΟΙ €47.761,50 

Γ ΜΕΤΑΛΛΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ €293.930,56 

Δ ΧΡΩΜΑΤΙΣΜΟΙ €21.594,00 

Ε ΥΑΛΟΥΡΓΙΚΑ €45.732,00 

ΣΤ ΜΕΤΑΛΛΙΚΑ ΚΙΓΚΛΙΔΩΜΑΤΑ €67.086,00 

Ζ ΕΠΙΣΤΡΩΣΕΙΣ – ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ €34.400,00 

Η ΑΡΜΟΙ ΔΙΑΣΤΟΛΗΣ €1.080,00 

Θ ΑΝΕΛΚΥΣΤΗΡΕΣ €90.000,00 

Ι ΠΕΡΙΒΑΛΛΩΝ ΧΩΡΟΣ €16.938,00 

Κ Η/Μ ΕΡΓΑΣΙΕΣ €26.747,20 

ΣΥΝΟΛΟ ΟΜΑΔΑ Α €655.775,26 

 

ΟΜΑΔΑ Β 

Α ΕΛΕΓΧΟΣ ΣΤΑΤΙΚΗΣ ΜΕΛΕΤΗΣ €24.000,00 

ΣΥΝΟΛΟ ΟΜΑΔΑ Β €24.000,00 

 
ΣΥΝΟΛΟ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΠΡΟ ΦΠΑ €679.775,26 

 
ΦΠΑ (24%) €163.146,06 

 
ΣΥΝΟΛΟ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΜΕΤΑ ΦΠΑ €842.921,32 

 
Παρατηρήσεις:  
1. Θεωρούμε ότι το μοντάρισμα της μεταλλικής γέφυρας καθώς και η συγκόλληση του σωληνωτού τόξου θα γίνουν επί εδάφους και στη 
συνέχεια θα ανεγερθούν κι τοποθετηθούν στις βάσεις τους. Αυτό θα έχει ως αποτέλεσμα την μη τοποθέτηση ειδικών ικριωμάτων και την 
ελαχιστοποίση της όχλησης της κυκλοφορίας.  
 
2. Η παραπάνω προσφορά υποθέτει την προτεινόμενη βαφή (βαφή τεσσάρων στρώσεων κατά ISO) αντί για την αρχική πρόταση του 
θερμού γαλβανίσματος 
 
  

2. ΑΜΟΙΒΗ ΤΟΥ ΕΡΓΟΛΑΒΟΥ-ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΠΑΡΑΔΟΣΗΣ 
 
 

2.1. Η αμοιβή του Εργολάβου για την πλήρη, ορθή και εμπρόθεσμη εκτέλεση του προαναφερθέντος έργου καθορίζεται 
στο συνολικό ποσό των εξακοσίων εβδομήντα εννέα χιλιάδων επτακοσίων εβδομήντα πέντε ευρώ και 
είκοσι έξι λεπτών (€679.775,26). Στο ποσό αυτό δεν συμπεριλαμβάνεται ο Φ.Π.Α., όπου και θα γίνει η αντίστοιχη 
διαδικασία πλήρους απαλλαγής του Έργου από τον Εργοδότη. Σε περίπτωση που αυτό δεν επιτευχθεί, τότε στο 
ποσό θα προστεθεί και ο αναλογούν Φ.Π.Α. με βάση το ανωτέρω ποσό.  

 

2.2. Η αμοιβή του Εργολάβου παραμένει σταθερή και αμετάβλητη αποκλειόμενης κάθε αναθεωρήσεως αυτής για 
οποιονδήποτε λόγο και αιτία, δοθέντος, ότι αυτή καθορίστηκε βάσει προϋπολογισμού την ακρίβεια, του οποίου 
ρητώς εγγυήθηκε ο Εργολάβος. 

 

2.3. Το ποσό της παρ. 3.1. αποτελεί το σύνολο της αμοιβής του Εργολάβου για την προσήκουσα και εμπρόθεσμη 
ολοκλήρωση και παράδοση του ως άνω περιγραφόμενου έργου, περιλαμβάνει δηλαδή κάθε σχετική δαπάνη, ιδίως 

ΑΔΑ: 90ΑΙ7Λ7-Κ0Θ



 

 9 

δαπάνες αγοράς, μεταφοράς, κ.λ.π. των πάσης φύσεως υλικών και οιασδήποτε φύσεως δαπάνες, αμοιβές, μισθούς, 
κρατήσεις υπέρ του ΙΚΑ και λοιπών ασφαλιστικών οργανισμών, φόρους, δώρα Χριστουγέννων, Πάσχα κλπ., το 
εργολαβικό κέρδος, καθώς και οποιαδήποτε τέλη και εισφορές συμπεριλαμβανομένων των τελών χαρτοσήμου των 
εκδοθησοµένων τιμολογίων, πλην του Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (ΦΠΑ). 

 

2.4. Για την αμοιβή του Εργολάβου θα εκδίδονται μηνιαία Τιμολόγια Έργου στο όνομα του Εργοδότη με παρακράτηση 
φόρου 3% επί της καθαρής τους αξίας όπως ορίζεται ρητώς από τον νόμο. 

● Οι μηνιαίες πιστοποιήσεις θα υποβάλλονται προς έγκριση το τέλος κάθε ημερολογιακού μήνα, μετά από 
συνεννόηση με τους μελετητές και την επίβλεψη από τον Project Manager του Σχολείου. Μετά την κατάθεση 
της μηνιαίας πιστοποίησης από τον Εργολάβο, ο Εργοδότης οφείλει να εγκρίνει ή/και να επιστρέψει με σχόλια 
επί της πιστοποίησης εντός 10 ημερών. Μετά την έγκριση της πιστοποίησης, ο Εργολάβος θα εκδίδει σχετικό 
τιμολόγιο.   

● Η αποπληρωμή του τιμολογίου θα λάβει χώρα μέσω τραπεζικού εμβάσματος του Εργοδότη ημερομηνίας ενός 
δεκαπέντε (15 ημέρες) αργότερα από την ημερομηνία έκδοσης του παραστατικού. Προς διευκόλυνση 
αναφέρεται ότι το συνολικό πληρωτέο μαζί με τον Φ.Π.Α και μετά την παρακράτηση του 3% ανέρχεται στο 
ποσό των  

 

2.5. Συμφωνείται πως η αποπληρωμή του έργου θα γίνει σύμφωνα με το παρακάτω πρόγραμμα πληρωμών: 

● 20% ως προκαταβολή με την υπογραφή του παρόντος 

● 70% κατά την εκτέλεση των εργασιών με την υποβολή μηνιαίων πιστοποιήσεων 

● 10% με την παράδοση του Έργου σε πλήρη λειτουργία (προσωρινή παραλαβή) 

● Κατά την Προσωρινή Παραλαβή του Έργου επιστρέφεται από τον Εργοδότη η εγγυητική επιστολή καλής 
εκτέλεσης, αφού αφαιρεθούν από αυτή τυχόν ποσά που έχουν καταπέσει ως ποινικές ρήτρες και με την 
παράδοση στην Εργοδότρια όλων των προβλεπόμενων στην παράγραφο 4.7. του παρόντος εγγράφων, και 
υπό την προϋπόθεση ότι ο Εργολάβος θα προσκομίσει Εγγυητική Επιστολή Τραπέζης καλής λειτουργίας του 
Έργου ίση με το 10% του συνολικού Εργολαβικού Ανταλλάγματος, όπως αυτό έχει εν τέλει διαμορφωθεί κατά 
το πέρας του έργου, ισχύος 12 μηνών. 

● Η εγγυητική επιστολή καλής λειτουργίας επιστρέφεται στο Εργολάβο κατά την Οριστική Παραλαβή, μετά την 
παρέλευση 12 μηνών (περίοδος υποχρεωτικής συντήρησης) και σύμφωνα με τους όρους 4.8 της παρούσας 

 

2.6. Εάν κατά την παραλαβή του έργου διαπιστωθούν ατέλειες ή κακοτεχνίες τότε αυτές θα καταγραφούν και θα τεθεί 
προθεσμία επτά (7) ημερών για την αποκατάστασή τους από τον Εργολάβο. Εάν αποκατασταθούν εντός της ως 
άνω προθεσμίας τότε εν συνεχεία θα ακολουθηθεί για την παράδοση και αποπληρωμή του έργου η διαδικασία που 
προβλέπεται στην ανωτέρω παράγραφο 3.4. Εάν δεν αποκατασταθούν εντός της προβλεπόμενης προθεσμίας τότε 
θα ακολουθηθεί η διαδικασία της παραγράφου 6 ως κατωτέρω. 

 

2.7. Ρητώς συμφωνείται, ότι ουδέν άλλο παραστατικό, πέραν των ανωτέρω θα εκδοθεί στο όνομα του Εργοδότη. Ιδίως 
για τις επιμέρους δαπάνες του εργολάβου για την αγορά ή μεταφορά υλικών, κ.τ.λ., τα παραστατικά θα εκδίδονται 
στο όνομα του Εργολάβου και θα εξοφλούνται απ’ ευθείας από αυτόν. 

 
3. ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ-ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ 

 
 

3.1. Η εκτέλεση του έργου θα γίνει κατά τους ισχύοντες κανονισμούς και τους κανόνες της επιστήμης και τέχνης και υπό 
την επίβλεψη του Εργοδότη. Από την ασκούμενη από τον Εργοδότη επίβλεψη, καμία ευθύνη αυτής δεν 
δημιουργείται, ούτε αίρονται ή μειώνονται οι δια της παρούσας καθοριζόμενες ευθύνες και υποχρεώσεις του 
Εργολάβου. 

 

3.2. Ο Εργολάβος θα εγκατασταθεί στο χώρο του έργου για το σκοπό της έναρξης των εργασιών εντός 15 ημερών 
μετά από έγγραφη ειδοποίηση του Εργοδότη για την ετοιμότητα έναρξης των εργασιών και παράδοσης 
του χώρου του Έργου για τις ανάγκες του Έργου. Για την παράδοση του χώρου απαιτείται η πλήρης εκκένωση 
των χώρων και η ολοκλήρωση όλων των προπαρασκευαστικών ενεργειών ευθύνης του Εργοδότη, όπως π.χ., η 
μεταφορά στύλων του ΔΕΔΔΗΕ που βρίσκονται εντός του εργοταξίου. Οι εργασίες της εκτέλεσης του έργου θα 
εξακολουθήσουν καθ' όλες τις επόμενες εργάσιμες ημέρες, άνευ διακοπών και με ρυθμό ανάλογο προς τις 
απαιτήσεις του έργου, ώστε να εξασφαλιστεί η έγκαιρη περάτωσή των ανωτέρω εργασιών. 

 

3.3. Ο Εργολάβος διά της παρούσης αναλαμβάνει την ρητή και κατηγορηματική δέσμευση να παραδώσει το έργο σε 
πλήρη αρτιότητα εντός 8 μηνών από την ημέρα που θα ξεκινήσει τις εργασίες του όπως ορίζεται στην 
παράγραφο 4.2. 

 

3.4. Παράταση της συνολικής προθεσμίας αποπεράτωσης του Έργου δίνεται μόνον μετά από αίτηση του Εργολάβου, 
με την έγγραφη έγκριση της Εργοδότριας και μόνο για: Μεγάλη καταστροφή που οφείλεται σε γεγονός ανωτέρας 
βίας που πλήττει την ευρύτερη περιοχή του Έργου αλλά και το ίδιο το Έργο σε σημαντικό βαθμό και συγκεκριμένα: 
α) προκαλεί αδυναμία ομαλής συνέχισης των εργασιών για περισσότερες από έξι (6) ημέρες ή αντίστοιχο γεγονός ή 
γεγονότα με διάρκεια μικρότερη από έξι (6) ημέρες που όμως αθροιστικά υπερβαίνουν τις δεκαπέντε (15) ημέρες 
από την υπογραφή της παρούσας μέχρι την αποπεράτωση των εργασιών β) προκαλεί ζημίες στο Έργο με τέτοιο 
τρόπο που χρειάζεται για να αποκατασταθούν περισσότερο από το 20% των εργασιών που έχουν γίνει μέχρι την 
καταστροφή. Στην περίπτωση (α) χορηγείται παράταση ίση με τις ημέρες που διήρκεσε το γεγονός ή γεγονότα. 
Στην περίπτωση (β) χορηγείται παράταση με βάση τις πραγματικές καταστροφές που θα διαπιστωθούν. Ως 
ανωτέρα βία δεν λογίζεται οποιαδήποτε μορφής απεργιακή κινητοποίηση του προσωπικού του Εργολάβου. 

 

3.5. Στην περίπτωση που υπάρξει σημαντική/ουσιαστική αλλαγή του τεχνικού αντικειμένου με υπαιτιότητα του Εργοδότη 
που να δικαιολογεί τη χρονική παράταση του Έργου: για την εν λόγω χρονική παράταση, θα υποβάλλεται 
τεκμηριωμένη πρόταση από τον Εργολάβο η οποία θα πρέπει να τυγχάνει της έγγραφης έγκρισης του Εργοδότη. 

 

ΑΔΑ: 90ΑΙ7Λ7-Κ0Θ



 

 10 

3.6. ΠΡΟΣΩΡΙΝΗ ΠΑΡΑΛΑΒΗ: Η Προσωρινή Παραλαβή μπορεί να λάβει χώρα κατόπιν της ολοκλήρωσης των όλων 
των εργασιών και δοκιμών λειτουργίας των εγκαταστάσεων. Για την Προσωρινή Παραλαβή του Έργου πρέπει να 
πληρούνται όλες οι προϋποθέσεις που αναλύονται στο άρθρο 4.7. Η Προσωρινή Παραλαβή του Έργου θα γίνεται 
με την εξής διαδικασία: Έξι (6) ημέρες πριν την Προσωρινή Παραλαβή ο Εργολάβος θα αποστείλει στον 
εκπρόσωπο του Εργοδότη έγγραφη πρόσκληση για παραλαβή και έλεγχο των προ απαιτούμενων εγγράφων και 
υποχρεώσεων που αναλύονται στο άρθρο 4.7. Εφόσον κατά την επίσκεψη Προσωρινής Παραλαβής του Έργου οι 
εργασίες ευθύνης του Εργολάβου αποδειχθεί ότι έχουν ολοκληρωθεί κατά τα ανωτέρω αναφερόμενα καθώς και ότι 
βεβαιώνεται η συνδρομή των προϋποθέσεων που αναφέρονται παρακάτω, συντάσσεται και υπογράφεται στο τέλος 
της επίσκεψης από αμφότερα τα Μέρη το Πρωτόκολλο Προσωρινής Παραλαβής του Έργου. Κατόπιν της 
υπογραφής, το δέκα τοις εκατό (10%) που έχει παρακρατηθεί από κάθε λογαριασμό σύμφωνα με την παρούσα θα 
επιστραφεί άτοκα στον Εργολάβο, εφόσον δεν έχει προκύψει λόγος παρακράτησης ή κατάπτωσης αυτού υπέρ του 
Εργοδότη. Ρητώς συμφωνείται ότι η Περαίωση Εργασιών και η Προσωρινή Παραλαβή του Έργου, δεν θα είναι 
απαραιτήτως ανεπιφύλακτη καθώς και ότι η Εργοδότρια δεν υποχρεούται να παραλάβει έστω και προσωρινά το 
Έργο εάν αυτό (το Έργο) δεν είναι πλήρως αποπερατωμένο ή εάν δεν είναι άρτια και πλήρως κατασκευασμένο 
σύμφωνα με τους κανόνες της τέχνης και της επιστήμης και τις προδιαγραφές που αναφέρονται λεπτομερώς στα 
συνημμένα στην παρούσα Παραρτήματα ή εάν οιοδήποτε επιμέρους στοιχείο του Έργου παρουσιάζει οιοδήποτε 
ελάττωμα ή εάν οιοδήποτε επιμέρους στοιχείο του Έργου δεν έχει τις συμφωνηθείσες ιδιότητες/προδιαγραφές ή δεν 
έχει τοποθετηθεί-εγκατασταθεί άρτια, πλήρως και σύμφωνα με τους κανόνες της τέχνης και της επιστήμης στην 
συμφωνηθείσα θέση/στον συμφωνηθέντα χώρο. Ειδικότερα, εάν ο αρμόδιος εξουσιοδοτημένος εκπρόσωπος του 
Εργοδότη διαπιστώσει την ύπαρξη σοβαρών κακοτεχνιών ή ελλείψεων στο Έργο, μπορεί να διακόψει την 
Περαίωση εργασιών ή την Προσωρινή Παραλαβή του Έργου μέχρις ότου ο Εργολάβος προβεί στην αποκατάσταση 
αυτών. Στην περίπτωση αυτή συντάσσει και κοινοποιεί στον Ανάδοχο πρακτικό, στο οποίο αναγράφει γενικά τις 
παρατήσεις του, ο δε Εργολάβος υποχρεούται να προβεί στις απαιτούμενες ενέργειες ώστε το Έργο να καταστεί 
άρτιο και συμμορφούμενο προς τις εν λόγω παρατηρήσεις εντός προθεσμίας δεκαπέντε (15) ημερών. 

 

3.7. Ο Εργολάβος οφείλει πριν από την Προσωρινή Παραλαβή του Έργου, να παραδώσει στον Εργοδότη τα ακόλουθα: 

• Όλα τα εκπονηθέντα σχέδια και μελέτες του Έργου (as-built) 

• Όλα τα απαραίτητα εγχειρίδια, σχέδια ή/και πιστοποιητικά που αφορούν στη λειτουργία και συντήρηση της 
γέφυρας και του εξοπλισμού που εγκατέστησε σε αυτό (Manual Έργου) 

• Βεβαίωση περαίωσης του Έργου και εξόφλησης των απαιτούμενων εργοδοτικών εισφορών του 
απασχολούμενου σε αυτό προσωπικού του από το αρμόδιο υποκατάστημα του ΕΦΚΑ 

 

3.8. ΟΡΙΣΤΙΚΗ ΠΑΡΑΛΑΒΗ: Μετά την Προσωρινή Παραλαβή και μετά την πάροδο 12 μηνών από αυτή, και εφόσον 
δεν έχει παρουσιαστεί οποιαδήποτε κακοτεχνία κατά τη περίοδο λειτουργίας του έργου διενεργείται η Οριστική 
Παραλαβή του Έργου, με αντίστοιχη μεθοδολογία της Προσωρινής Παραλαβής. Κατά την Οριστική Παραλαβή 
επιστρέφεται από την Εργοδότρια η εγγύηση καλής εκτέλεσης, εκτός αν συντρέχει λόγος παρακράτησής της λόγω 
κακοτεχνιών που θα πρέπει να αποκατασταθούν ή για διαφύλαξη και προστασία της Εργοδότριας έναντι εκκρεμών 
απαιτήσεων ή αγωγών ή δικών οποιωνδήποτε τρίτων σε σχέση με το Έργο. 

 
4. ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΕΡΓΟΛΑΒΟΥ 

 
 

4.1. O Εργολάβος υποχρεούται να έχει πάντοτε στον τόπο των εργασιών το αναγκαίο και έμπειρο προς τούτο 
προσωπικό, καθώς και τα απαιτούμενα εργαλεία και υλικά. Το προσωπικό του Εργολάβου θα πρέπει να τυγχάνει 
της απόλυτης έγκρισης του Εργοδότη. Ο Εργολάβος υποχρεούται εφόσον το ζητήσει ο Εργοδότης να απομακρύνει 
κάθε τεχνίτη ή εργάτη, που κατά την κρίση του τελευταίου κρίνεται ακατάλληλος, ανεπαρκής ή επιδεικνύει 
προκλητική, βάναυση ή προσβλητική συμπεριφορά. Ουδεμία συμβατική σχέση δημιουργείται μεταξύ του Εργοδότη 
και του προσωπικού του Εργολάβου. 

 

4.2. Υλικά, εργασίες ή τμήματα του όλου έργου, τα οποία διαρκούσης της εκτέλεσης ή κατά την παράδοση ή δοκιμή του 
έργου διαπιστωθεί, ότι δεν πληρούν τους όρους της σύμβασης θα ανακατασκευάζονται με φροντίδα και δαπάνες του 
Εργολάβου εντός προθεσμίας που θα δώσει ο Εργοδότης δια της υπογραφής σχετικού πρωτοκόλλου κακοτεχνίας. 
Σε περίπτωση άρνησης ή αμέλειας του Εργολάβου, η κατασκευή ή η αντικατάσταση θα γίνεται με φροντίδα της 
Εταιρείας για λογαριασμό του Εργολάβου, αφαιρουµένης της σχετικής δαπάνης από την αμοιβή, εφόσον αυτή αρκεί 
άλλως επιφυλασσόμενου της Εταιρείας η για την αξίωση απόδοσης κάθε τέτοιας δαπάνης στην οποία αυτή 
υπεβλήθη. 

 

4.3. Για την ασφάλεια του έργου και των εντός του εργοταξίου υλικών, εργαλείων και μηχανημάτων υποχρεούται ο 
Εργολάβος με ιδία αυτού δαπάνη και επιμέλεια, προς φύλαξή τους καθ’ όλη τη διάρκεια της ημέρας και της νύχτας, 
καθ' όλο το διάστημα από την εγκατάσταση των εργαλείων και μηχανημάτων μέχρι την ανάληψη τους κατά την 
ολοκλήρωση του έργου, µη ευθυνόμενου του Εργοδότη για την τυχόν απώλειά τους ή για οποιαδήποτε ζημία επί 
του έργου εκ της ως άνω αιτίας. 

 

4.4. Ο Εργολάβος υποχρεούται να φυλάσσει τα παραδοθέντα σε αυτόν υλικά και αντικείμενα και είναι αποκλειστικώς 
υπεύθυνος για τυχόν απώλεια ή ζημία σε κάποιο εξ αυτών. 

 

4.5. Τα χρησιμοποιούμενα μηχανήματα, οχήματα και λοιπά μηχανικά μέσα πρέπει να είναι εφοδιασμένα µε όλα τα 
απαιτούμενα από το Νόμο πιστοποιητικά και λοιπά έγγραφα καταλληλόλητας για την εργασία στην οποία 
χρησιμοποιούνται. Οι χειριστές και οδηγοί μηχανημάτων, οχημάτων και λοιπών μηχανικών µέσων πρέπει να είναι 
εφοδιασμένοι µε όλα τα απαιτούμενα από το Νόµο πτυχία, άδειες, πιστοποιητικά και λοιπά έγγραφα 
καταλληλόλητας για το μηχάνημα που χειρίζονται ή οδηγούν και για την εργασία που εκτελούν. Για τον έλεγχο της 
συνδρομής όλων των ως άνω και τη συνδρομή αυτών υπεύθυνος είναι ο Εργολάβος. 

 

4.6. Ο Εργολάβος καθ' όλη τη διάρκεια της εκτελέσεως του έργου και μέχρι της παραδόσεώς του, υποχρεούται να τηρεί 
τις κείμενες διατάξεις πάσης φύσεως και δη τις αστυνομικές, τις εργατικές και υγείας του παρ' αυτού 
απασχολούμενου προσωπικού, να εξασφαλίζει τη διοικητική µέριµνα του προσωπικού του (παροχή τουαλετών, 

ΑΔΑ: 90ΑΙ7Λ7-Κ0Θ



 

 11 

χώρων καπνίσματος και ενδιαιτήσεως, παροχή πόσιμου νερού κλπ) ευθυνόµενος για πάσα παράβαση αυτών. Ο 
Εργολάβος είναι αποκλειστικώς υπεύθυνος για παν ατύχημα που θα συμβεί εκ της εκτελέσεως ή κατά την εκτέλεση 
του έργου στο προσωπικό αυτού ή της Εταιρείας ή σε οιονδήποτε τρίτο θα λαμβάνει δε πάντα τα απαιτούμενα µέτρα 
ασφαλείας προς αποφυγήν τέτοιων ατυχημάτων. 

 

4.7. Ο Εργολάβος είναι απολύτως υπεύθυνος για πάσα έστω και τυχαία ζημία ή φθορά, βλάβη προξενηθησοµένην εξ 
οιουδήποτε λόγου ή αιτίας παρ' αυτού ή του προσωπικού του κατά την διάρκεια της εκτελέσεως εργασιών, εις 
βάρος ιδιοκτησίας τρίτων, στο έργο, στις εγκαταστάσεις και τα υλικά αυτού ή του Εργοδότη υποχρεούμενος σε 
ανόρθωση πάσης εντεύθεν προκυπτούσης ζημίας. 

 

4.8. Εάν ήθελε εγερθεί αγωγή παρά τρίτου, ιδίως του ιδιοκτήτη του ακινήτου, στο οποίο εκτελείται το έργο για ζημίες 
που αυτό υπέστη, κατά του Εργοδότη, περί αποζημιώσεως έχουσα σχέση άμεση ή έμμεση προς την εκτέλεση του 
έργου, ο Εργολάβος είναι υπόχρεος, ευθύς ως προσκληθεί από τον Εργοδότη, να προσέλθει και αναλάβει τον 
δικαστικό αγώνα και σε κάθε περίπτωση να υποστηρίξει τον Εργοδότη, καθώς επίσης είναι υπόχρεος να καταβάλει 
στον Εργοδότη οτιδήποτε αυτός τυχόν υποχρεωθεί να καταβάλει σε τρίτο από υπαιτιότητα του Εργολάβου. 

 

4.9. Ο Εργολάβος υποχρεούται όπως εφαρμόζει τας διατάξεις του Π.∆. 447/75, Π.∆. 778/80, Π.∆.1073/81 τον Ν. 
1396/83, την Υπουργική Απόφαση 1306/84, το Π.∆. 305/96, τον Κανονισµό Ασφαλείας του Εργοδότη καθώς και 
άπασα την εν ισχύει νομοθεσία "περί µέτρων ασφαλείας κατά την εκτέλεσίν οικοδομικών ή άλλων εργασιών. 

 

4.10. Τον Εργολάβο βαρύνουν οι πάσης φύσεως εισφορές προς το ΙΚΑ ή τα λοιπά Ταμεία κυρίας και επικουρικής 
ασφαλίσεως δια το απασχολούμενο στο έργο υπ’ αυτού προσωπικό. 

 

4.11. Ο Εργοδότης δικαιούται οποτεδήποτε να ελέγχει την συμµόρφωσιν του Εργολάβου προς τα ανωτέρω, ως και προς 
τας απαιτήσεις της εν προκειμένω νομοθεσίας, χωρίς δια του ελέγχου τούτου να δημιουργείται ευθύνη της ή να 
αίρεται ή µειούται η ευθύνη αυτού. Εάν ο Εργοδότης διαπιστώσει, ότι ο Εργολάβος δεν εκ πληροί δι' οιονδήποτε 
λόγο τις προς το ΙΚΑ και λοιπά Ταμεία υποχρεώσεις του, δικαιούται να προβεί σε καταβολή των εισφορών ως αύται 
προσδιορίζονται υπό των Ταμείων ή εμφανίζονται κατά την κρίσιν της και να παρακρατήσει την σχετική δαπάνη 
από οιονδήποτε ποσόν οφειλόμενο εις τον Εργολάβο εξ οιασδήποτε αιτίας. 

 

4.12. Ο Εργοδότης (ή ο μηχανικός του) οφείλει να προχωρήσει στις έννομες ενέργειες για την έκδοση Α.Μ.Ο.Ε, 
αναγγελία τεχνικού ασφαλείας και σύνταξη ΣΑΥ – ΦΑΥ εφόσον αυτό απαιτείται. 

 
5. ΚΑΘΥΣΤΕΡΗΣΗ ΕΚΤΕΛΕΣΕΩΣ 

 
 

5.1. Για κάθε ημέρα καθυστέρησης ολοκλήρωσης των εργασιών, σύμφωνα με το άρθρο 4.3 της παρούσας σύμβασης, ο 
Εργολάβος υποχρεούται να καταβάλλει στον Εργοδότη ως ποινική ρήτρα το ποσό των πεντακοσίων Eυρώ (500 
€), σε κάθε περίπτωση όμως το συνολικό καταβληθέν ποσό δεν δύναται να ξεπεράσει το 10% της αξίας της 
Σύμβασης. 

 

5.2. Το ποσό της ποινικής ρήτρας παρακρατεί ο Εργοδότης από το υπόλοιπο ποσό της Αμοιβής που δικαιούται ο 
Εργολάβος και αναζητεί το τυχόν επιπλέον ποσό, δικαστικώς. 

 

5.3. Αν υπάρξει διακοπή εργασιών οφειλόμενη σε εντολή των Αρχών ή σε γενική απεργία ή σε γεγονός που συνιστά 
λόγο ανωτέρας βίας ή σε εντολή του Εργοδότη, ο Εργολάβος δεν δικαιούται κανενός είδους αποζημίωση για όσο 
χρόνο διήρκεσε η διακοπή, δικαιούται όμως ισόχρονη παράταση των προθεσμιών. 

 

5.4. Εάν για οποιαδήποτε λόγο, πέραν των ανωτέρω λόγων, ο Εργολάβος διακόψει τις εργασίες, για χρονικό διάστημα 
πέραν των δέκα (10) ημερών (μετρούμενων συνεχόμενα ή διακριτά), Ο Εργοδότης θα τον καλεί εξωδίκως όπως 
συμμορφωθεί και συνεχίσει το έργο, εντός προθεσμίας δέκα [10] εργασίμων ημερών από την λήψη της εξωδίκου 
προσκλήσεως. Επι παρελεύσεως απράκτου και της τελευταίας αυτής προθεσμίας ο Εργολάβος θα κηρύσσεται 
έκπτωτος. Στην τελευταία αυτή περίπτωση ο Εργοδότης δικαιούται να απομακρύνει τον εξοπλισμό του Εργολάβου, 
από το ακίνητο, εάν αρνηθεί αυτός να παραλάβει αυτόν. 

 

5.5. Ο Εργοδότης μπορεί μετά την έκπτωση του Εργολάβου να προβεί στην ανάθεσή του και συνέχισή του σε άλλον 
Εργολάβο. 

 
6. ΕΚΧΩΡΗΣΗ 

 
 

Απαγορεύεται απολύτως και είναι άκυρη η από τον Εργολάβο εκχώρηση της παρούσας σύμβασης, ή η υποκατάσταση αυτού 
από τρίτον στα δικαιώματα ή τις υποχρεώσεις, ιδίως στην εκτέλεση του συμφωνούμενου έργου. 

 
7. ΠΑΡΑΒΑΣΗ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΕΩΣ 

 
 

Κάθε παράβαση των όρων της παρούσας, δίνει το δικαίωμα στους συμβαλλόμενους να καταγγείλουν την παρούσα σύμβαση 
με άμεση ισχύ και να αξιώσουν την ανόρθωση πάσης ζημίας που αυτοί αποδεδειγμένα υπέστησαν εκ της παράβασης. Σε 
περίπτωση παράβασης των υποχρεώσεων του Εργολάβου, ο Εργοδότης δύναται να τον κηρύξει έκπτωτο. 
 
8. ΕΙΔΙΚΟΙ ΟΡΟΙ 

 
 

8.1. Ο Εργολάβος μπορεί να διαφημίσει στην ιστοσελίδα του και σε εταιρική παρουσίαση το έργο κατά την διάρκεια 

ΑΔΑ: 90ΑΙ7Λ7-Κ0Θ



 

 12 

αλλά και μετά την ολοκλήρωση του έργου. 
 

8.2. Αν μέρος της παρούσας σύμβασης πάσχει ακυρότητας για οποιονδήποτε λόγο, οι λοιποί όροι αυτού παραμένουν 
ισχυροί, τα δε συμβαλλόμενα μέρη συμφωνούν ότι θα διαπραγματεύονται με βάση τις αρχές της καλής πίστης και των 
συναλλακτικών ηθών και θα αντικαθιστούν ή θα τροποποιούν το άκυρο μέρος της συμφωνίας. 

 

8.3. Τα συμβαλλόμενα μέρη θα προσπαθήσουν με καλή πίστη να επιλύσουν φιλικά, με αμοιβαία συμφωνία, κάθε διαφορά 
που τυχόν προκύψει μεταξύ τους σε σχέση με τη σύμβαση αυτή και αν δεν επιλυθεί, αποκλειστικά αρμόδια θα είναι τα 
Δικαστήρια της Αθήνας. 

 

8.4. Οποιαδήποτε τροποποίηση των όρων του παρόντος θα ισχύει μόνο εφόσον καταρτιστεί εγγράφως. 
 

8.5. Το παρόν αποτελεί την πλήρη συμφωνία των συμβαλλομένων μερών και αντικαθιστά και υπερισχύει οποιασδήποτε 
αντίθετης συμφωνίας, έγγραφης ή προφορικής. 

 
 

Σε πίστωση των ανωτέρω, υπογράφεται το παρόν σε τρία (3) όµοια αντίγραφα, εκ των οποίων κάθε συμβαλλόμενος έλαβε ένα 
(1) και ένα (1) υποβλήθηκε στη ΔΟΥ του Εργοδότη. 

 
 
 

ΟΙ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΙ 
 
 

Για τον Εργολάβο Για τον Εργοδότη 
 
 

Μιχαήλ Παναγόπουλος   Jon Edward Perriss 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
Παράρτημα Ι 
 
 
 
 
 
 
Παραρτημα ΙΙ 
 

ΑΔΑ: 90ΑΙ7Λ7-Κ0Θ



 

 13 

 Μερική  Ολική 

1 2 3 4 5 6 7 8

1.a

Οργάνωση εργοταξίου, τοποθέτηση περίφραξης, 

χημικής τουαλέτας, εργοταξιακής αποθήκης, 

γραφείου και λοιπού εξοπλισμού

Α.1.α κ.α. 1 3,000.00€  3,000.00€  

3,000.00€  

1

Εκσκαφές για δημιουργία θεμελίων-τάφρων 

Περιβάλλοντα Χώρου,  σε οποιοδήποτε έδαφος ή 

δάπεδο (γαιώδες ημιβραχώδες – βραχώδες κλπ), 

συμπεριλαμβανομένης της φορτοεκφόρτωσης 

και μεταφοράς

Α.1 m3 377 18.00€  6,786.00€  

2

Εκσκαφές για δημιουργία θεμελίων-τάφρων 

Περιβάλλοντα Χώρου,  σε οποιοδήποτε έδαφος ή 

δάπεδο (γαιώδες ημιβραχώδες – βραχώδες κλπ) 

για βάθος >2 Μ, συμπεριλαμβανομένης της 

φορτοεκφόρτωσης και μεταφοράς 

Α.2 m3 30 24.00€  720.00€  

7,506.00€  

3
Σκυρόδεμα κατηγορίας C30/37 (θεμέλια 

ανελκυστήρων, κεφαλόδεσμοι)
Β.1 m3 68 222.00€  15,096.00€  

4
Σκυρόδεμα κατηγορίας C12/15 (εξομαλυντικές 

στρώσεις)
Β.2 m3 3 144.00€  432.00€  

5

Οπλισμένο σκυρόδεμα κατηγορίας C25/30, μετά 

του απαιτούμενου ξυλοτύπου καμπύλης 

κάτοψης και σιδηρού οπλισμού (χάλυβας S500s), 

για την κατασκευή τοιχείων περίφραξης, 

Β.3 m3 3 468.00€  1,404.00€  

6
Σιδηροί οπλισμοί κατηγορίας ST IV (B500s) εκτός 

υπογείων έργων
Β.4 kg 10825 1.50€  16,237.50€  

7 Φρεατοπάσσαλοι C30/37, Φ0,80 Β.5 m 32 456.00€  14,592.00€  

47,761.50€  

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ

ΕΡΓΑΣΙΩΝ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ

Α/Α Είδος Εργασιών
Αρ. 

Τιμολ.

Μον. 

Mετρ. Ποσότητ

α
 Τιμή Μον. 

 Δαπάνη (Ευρώ) 

ΘΕΣΗ: ΒΡΕΤΑΝΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΑΓ. ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗΣ, Λεωφ. Σοφοκλή Βενιζέλου 77, 14123 Λυκόβρυση

ΕΡΓΟ: ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΝΕΑΣ ΜΕΤΑΛΛΙΚΗΣ ΠΕΖΟΓΕΦΥΡΑΣ ΕΠΙ ΤΗΣ ΛΕΩΦΟΡΟΥ ΣΟΦΟΚΛΗ ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ 77 ΛΥΚΟΒΡΥΣΗ/ΚΗΦΙΣΙΑ

Σύνολο ομάδας  Β:

Α. ΕΚΣΚΑΦΕΣ

Β. ΣΚΥΡΟΔΕΜΑΤΑ-ΟΠΛΙΣΜΟΙ

Σύνολο ομάδας  Α:

Σύνολο ομάδας  Α:

 

ΑΔΑ: 90ΑΙ7Λ7-Κ0Θ



 

 14 

8
Μεταλλικός σκελετός από σιδηροδοκούς S355 για 

την κατασκευή του φέροντα οργανισμού
Γ.1 kg 52220 4.90€  255,879.96€  

9

Προσαύξηση για μεταλλικές πλάκες, ενισχυτικά 

ελάσματα κοχλιώσεις, συγκολλήσεις κλπ. 10% επί 

του συνολικού βάρους των διατομών

Γ.2 kg 5222 4.80€  25,065.60€  

10 Αναρτήρες DETAN-S M36 Γ.3 m 53 245.00€  12,985.00€  

293,930.56€  

11
Γαλβάνισμα και αντισκωριακή βαφή δύο 

στρώσεων μεταλλικών διατομών και επιφανειών
Δ.1 m2 732 29.50€  21,594.00€  

21,594.00€  

12
Διπλοί υαλοπίνακες ασφαλείας (κιγκλιδώματα 

10+10 clear)
Ε.1 m2 206 222.00€  45,732.00€  

45,732.00€  

ΛΥΣΗ Α'

13

INOX - Ορθοστάτης πεζογέφυρας ύψος 120εκ 

από 

διπλές λάμες 120χ10mm με αποστάτη 25χ25mm 

εσωτερικά (Σχέδιο στο φωτορεαλιστικο) από 

χάλυβα ποιότητας 304

ΣΤ.1 τμχ 46 560.00€  25,760.00€  

14

INOX - Κιγκλίδωμα κουρμπαριστό και ίσιο 

κλιμακοστασίου ύψος 1,20μ με κουπαστή από 

σωλήνα Φ60,3, ποδαρικά από λάμες 60χ10mm 

και 5 οριζόντια Φ20  (κλιμακοστάσιο) από 

χάλυβα ποιότητας 304

ΣΤ.2 m 63 420.00€  26,586.00€  

15

INOX - Κουπαστή  Φ48,3 - 2 κουπαστές σε ύψος 

70εκ και 90εκ εκατέρωθεν της πεζογέφυρας 

(Φαίνονται στο φωτορεαλιστικο) από χάλυβα 

ποιότητας 304

ΣΤ.3 m 134 110.00€  14,740.00€  

ΛΥΣΗ Β' 67,086.00€  

Μεταλλικος Ορθοστάτης (η συγκεκριμένη 

επιλογή απαιτεί συχνή συντήρηση σε σχέση με 

το INOX) πεζογέφυρας ύψος 120εκ από 

διπλές λάμες 120χ10mm με αποστάτη 25χ25mm 

εσωτερικά (Σχέδιο στο φωτορεαλιστικο)

ΣΤ .4 τμχ 46 320.00€  14,720.00€  

Μεταλλικό Κιγκλίδωμα (η συγκεκριμένη επιλογή 

απαιτεί συχνή συντήρηση σε σχέση με το INOX) 

κουρμπαριστό και ίσιο κλιμακοστασίου ύψος 

1,20μ με κουπαστή από σωλήνα Φ60,3, ποδαρικά 

από λάμες 60χ10mm και 5 οριζόντια Φ20  

(κλιμακοστάσιο)

ΣΤ .5 m 63 250.00€  15,825.00€  

Μεταλλική Κουπαστή (η συγκεκριμένη επιλογή 

απαιτεί συχνή συντήρηση σε σχέση με το INOX)  

Φ48,3 - 2 κουπαστές σε ύψος 70εκ και 90εκ 

εκατέρωθεν της πεζογέφυρας (Φαίνονται στο 

φωτορεαλιστικο)

ΣΤ .6 m 134 80.00€  10,720.00€  

41,265.00€  

67,086.00€  

16

Διάστρωση καταστρώματος και κλιμάκων με 

WPC Ιταλικού οίκου DECO, Διαστάσεις : 23 x 138 x 

2200 mm

Ζ.1 m2 215 160.00€  34,400.00€  

34,400.00€  

17 Αρμός διαστολής ολικού εύρους μετακίνησης 20 

mm
Η.1 m 9 120.00€  1,080.00€  

1,080.00€  

18
Ανελκυστήρες, συμπεριλαμβανομένων των 

κελύφων από οπλισμένο σκυρόδεμα
Θ.1 τεμ 2 45,000.00€  90,000.00€  

90,000.00€  

Σύνολο ομάδας  Γ:

Γ. ΜΕΤΑΛΛΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ

Ζ. ΕΠΙΣΤΡΩΣΕΙΣ-ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ

Σύνολο ομάδας  Θ:

Η. AΡMOI ΔΙΑΣΤΟΛΗΣ

ΣΤ ΜΕΤΑΛΛΙΚΑ ΚΙΓΚΛΙΔΩΜΑΤΑ

Σύνολο ομάδας  ΣΤ:

Θ. ΑΝΕΛΚΥΣΤΗΡΕΣ

Σύνολο ομάδας  Ζ:

Σύνολο ομάδας  Η:

Δ. ΧΡΩΜΑΤΙΣΜΟΙ 

Σύνολο ομάδας  Δ:

Ε. ΥΑΛΟΥΡΓΙΚΑ

Σύνολο ομάδας  Ε:

 

ΑΔΑ: 90ΑΙ7Λ7-Κ0Θ



 

 15 

19 Επίχωση με γαίες Ι.1 m3 334 12.00€  4,008.00€  

20
Καθαίρεση τοιχείων Περιβάλλοντα Χώρου, από 

οπλισμένο σκυρόδεμα
Ι.2 m3 2 120.00€  240.00€  

21
Καθαίρεση πλακοστρώσεων δαπέδων 

Περιβάλλοντα Χώρου, παντός τύπου 
Ι.3 m2 270 12.00€  3,240.00€  

22 Αποξήλωση κρασπέδων Περιβάλλοντα Χώρου, Ι.4 m 35 24.00€  840.00€  

23

Χρωματισμοί επιφανειών σκυροδέματος με 

τσιμεντόχρωμα ακρυλικής βάσης, τύπου 

BETOCHROM

Ι.5 m2 25 24.00€  600.00€  

24
Επιστρώσεις δαπέδων Περιβάλλοντα Χώρου, 

πλακόστρωση πεζοδρομίων
Ι.6 m2 270 18.00€  4,860.00€  

25

Κράσπεδα από γρανίτη, σε γκρι απόχρωση, 

διαστάσεων 15x25x100 εκ. Πάκτωση των 

κρασπέδων με σκυρόδεμα κατηγορίας C 20/25

Ι.7 m 35 90.00€  3,150.00€  

16,938.00€  

26

Προμήθεια εγκατάσταση και θέση σε πλήρη και 

κανονική λειτουργία μεταλλικού pillar ΗΛΠ-01, 

βιομηχανικού τύπου, στεγανού, προστασίας 

IP54, κατασκευασμένου από λαμαρίνα ντεκαπε, 

πάχους 2mm, διαστάσεων 1,45mX1,30m και 

βάθους 0,35m και εσωτερικά όργανα ως 

φαίνεται στο σχέδιο ΗΜ-ΦΩΤ-03

K.1 τεμ. 1 2,544.00€  2,544.00€  

27

Προμήθεια εγκατάσταση και θέση σε πλήρη και 

κανονική λειτουργία μεταλλικού pillar ΗΛΠ-01-

01, βιομηχανικού τύπου, στεγανού, προστασίας 

IP54, κατασκευασμένου από λαμαρίνα ντεκαπε, 

πάχους 2mm, διαστάσεων 1,45mX1,30m και 

βάθους 0,35m και εσωτερικά όργανα ως 

φαίνεται στο σχέδιο ΗΜ-ΦΩΤ-04

K.2 τεμ. 1 2,688.00€  2,688.00€  

28

Προμήθεια εγκατάσταση και θέση σε πλήρη και 

κανονική λειτουργία προκατασκευασμένου 

ιστού οδοφωτισμού ύψους 6 m, εδραζόμενου σε 

χαλύβδινη πλάκα 280mmX280mm και ελάχιστου 

πάχους 15mm με την βαση από οπλισμενο 

σκυροδεμα και μετά των βραχιόνων και των 

φωτιστικών σωμάτων LED-220V-56W-με 

πιστοποίηση  ΙP65, για φωτισμό περιβάλλοντος 

χώρου πεζογεφυρας Δήμου Κηφισιάς

K.3 τεμ. 3 444.00€  1,332.00€  

29

Προμήθεια, εγκατάσταση και θέση σε πλήρη και 

κανονική λειτουργία φωτισμού με ταινιες LED με 

πιστοποίηση  ΙP65-48V-5W/m, για το 

κατάστρωμα τις κλίμακες και των κατακορυφων 

μεταλλικων φορεων τυπου δενδρων. 

K.4 μέτρα 160 15.60€  2,496.00€  

30

Προμήθεια, εγκατάσταση και θέση σε πλήρη και 

κανονική λειτουργία προκατασκευασμένου 

ιστού οδοφωτισμού ύψους 6 m,  εδραζόμενου σε 

χαλύβδινη πλάκα 280mmX280mm και ελάχιστου 

πάχους 15mm με την βαση από οπλισμενο 

K.5 τεμ. 1 1,200.00€  1,200.00€  

31

Προμήθεια, εγκατάσταση και θέση σε πλήρη και 

κανονική λειτουργία φωτιστικών σωμάτων τύπου 

spot-προβολέων στενής δεσμης (150 LED με 

πιστοποίηση  ΙP65-220V-70W  για την αναδειξη 

του τοξοτου μεταλλικου φορεα  για τοποθέτηση 

επί ιστού και επί της πεζογέφυρας 

K.6 τεμ. 9 22.80€  205.20€  

32

Βάση σιδηροιστού διαστάσεων 1,0mX0,5mX0,7m, 

με ενσωματωμένο φρεάτιο διαστάσεων 

0,29mX0,29mX0,55m  κατασκευασμένη από 

σκυρόδεμα κατηγορίας Β300 με οπλισμό St ΙΙΙ.

K.7 τεμ. 4 900.00€  3,600.00€  

33 Καλώδιο J1VV διατομής 5Χ16mm² K.8 μέτρα 80 16.80€  1,344.00€  

34 Καλώδιο J1VV διατομής 5Χ4mm² K.9 μέτρα 20 6.00€  120.00€  

35 Καλώδιο J1VV διατομής 4Χ4mm² K.10 μέτρα 10 4.80€  48.00€  

36 Καλώδιο J1VV διατομής 3Χ4mm² K.11 μέτρα 36 4.20€  151.20€  

37 Καλώδιο J1VV διατομής 2Χ4mm² K.12 μέτρα 16 3.00€  48.00€  

38 Καλώδιο J1VV διατομής 3Χ2,5mm² K.13 μέτρα 120 3.00€  360.00€  

39 Καλώδιο J1VV διατομής 2Χ2,5mm² K.14 μέτρα 92 2.40€  220.80€  

40 Καλώδιο J1VV διατομής 3Χ1,5mm² K.15 μέτρα 50 2.40€  120.00€  

Κ. Η/Μ ΕΡΓΑΣΙΕΣ

Ι. ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΑ ΧΩΡΟΥ

Σύνολο ομάδας Ι:

 

ΑΔΑ: 90ΑΙ7Λ7-Κ0Θ



 

 16 

41 Γυμνός χάλκινος αγωγός διατομής 25mm² K.16 μέτρα 88 5.80€  510.40€  

42
Σωλήνες πολυαιθυλενίου PE 6 atm, διατομής Φ90

K.17 μέτρα 106 6.00€  636.00€  

43
Γαλβανισμένος σιδηροσωλήνας SCH 40, διατομής 

2''
K.18 μέτρα 25 12.00€  300.00€  

44

Τρίγωνο γείωσης με χάλκινα ηλεκτροδια 

διαμέτρου 14mm, μήκους 1,5m, με απόσταση 

μεταξύ των ηλεκτροδίων 3m, συνδεόμενα μεταξύ 

τους σε βάθος 2,00m.

K.19 τεμ. 1 320.40€  320.40€  

45

Προμήθεια, μεταφορά και τοποθέτηση μιας 

πλάκας γειώσεως από χαλκό, διαστάσεων 500 x 

500 x 5mm. 

K.20 τεμ. 1 468.00€  468.00€  

46

Σχάρες καλωδίων από διάτρητη γαλβανισμένη 

λαμαρίνα, εν θερμώ, πάχους 1mm και 

διαστάσεων 600mmΧ400mm.

K.21 μέτρα 50 42.00€  2,100.00€  

47

Φρεάτιο επίσκεψης υπογείου δικτύου καλωδίων, 

εσωτερικών διαστάσεων 0,40Χ0,40m και 

καθαρού βάθους 0,70m, από σκυρόδεμα 

κατηγορίας Β300, με χρήση ξυλοτύπου και με 

πάχος τοιχωμάτων και πυθμένα 0,15m

K.22 τεμ. 5 650.00€  3,250.00€  

48

Προμηθεια, εγκατασταση και θεση σε πληρη και 

κανονική λειτουργία, αντλίας ανύψωσης υδατων 

στο φρεάτιο του ανελκυστήρα παροχης 10m3/h-

5ΜΥΣ

K.23 τεμ. 2 850.00€  1,700.00€  

49 Σωλήνες PVC 6 atm, διατομής Φ50 K.24 μέτρα 16 2.40€  38.40€  

50 Σωλήνες PVC 6 atm, διατομής Φ100 K.25 μέτρα 42 5.40€  226.80€  

51

Φρεάτιο σωλήνων ομβρίων, εσωτερικών 

διαστάσεων 0,40Χ0,40m και καθαρού βάθους 

0,80m, από σκυρόδεμα κατηγορίας Β300, με 

χρήση ξυλοτύπου και με πάχος τοιχωμάτων και 

πυθμένα 0,15m

K.26 τεμ. 2 360.00€  720.00€  

26,747.20€  

655,775.26€  

Σύνολο Ομάδα Β. - Έλεγχος Στατικής Μελέτης 

(ΕΡΓΟΝ ΑΝΑΛΥΣΙΣ)
24,000.00€  

679,775.26€  

24% 163,146.06€  

842,921.32€  

842,921.32€  

Σύνολο Ομάδων Α. - K. ΕΡΓΑΣΙΩΝ:

ΣΥΝΟΛΟ ΣΕ ΑΚΕΡΑΙΑ ΕΥΡΩ ΕΓΚ. 36/13-12-2001

Σύνολο Προϋπολογισμού προ Φ.Π.Α.

Φ.Π.Α.

Σύνολο Προϋπολογισμού μετά Φ.Π.Α.

Σύνολο ομάδας  Κ:

 
 

ΑΔΑ: 90ΑΙ7Λ7-Κ0Θ



 

 17 

 

  
 
 
 
➢ Το τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής κα. Γεράκη Αικατερίνη δηλώνει λευκό. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 

Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Νικόλαος Χαρδαλιάς 

    Τα Μέλη 
Κωνσταντέλλου Αθηνά 
Γώγος Χρήστος 
Παπασπύρου Αθανασία 
Βάρσου Μαργαρίτα 
Βλάχου Γεωργία 
Κατσικάρης Δημήτριος 
Γεράκη Αικατερίνη 
Μακρή Σταυρούλα (Ρούλα) 
Αγγέλης Σπυρίδων 
Μουζάλας Μάριος 

ΑΔΑ: 90ΑΙ7Λ7-Κ0Θ


		2025-03-27T15:22:09+0200
	Athens




